Repertorium

zZum

Pfarrarchiv

Aschbach St. Maternus

deponiert im

Bistumsarchiv Trier

Abteilung 1100,51
Nummern 1 bis 332

und

Nummern 401 bis 422

2. Ausgabe, Nr. /5

Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier






Vorwort

L Zur Pfarrgeschichte

II.  Bemerkungen zum Bestand

III.  Series Pastorum

IV. Series Vicariorum

V.  Weitere Archivalien im Bistumsarchiv
Trier Aschbach betreffend

Bestand

A. Urkunden

B. Akten

01. Die Pfarrei im Allgemeinen

02. Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere
religiose Denkméler

03. Kircheneigene Gebédude

04. Pfarrgemeinde

05. Pfarrklerus

06. Diensteinkommen des Pfarrklerus

07. Kirchendienst und Personal

08. Schule

09. Sakramente und Liturgie

10. Pastorale Betreuung

11. Caritas und Sozialarbeit

12.  Brauchtum

13. Kirchenvermogensverwaltung

14. nicht belegt

15. Varia

C. Amtsbiicher

WX A DD =

—_—
S

Bruderschaftsbiicher

Intentionen- und Stipendienbiicher
Inventare

Kirchlicher Terminkalender
Kollektenbiicher

Lagerbiicher

Predigtenverzeichnis
Protokollbiicher
Rechnungsbiicher
Verkiindigungsbiicher

Seite

III
1Y%
v

keine

12
13
16
18
18
19
19
23
26
27
27

38

39
39
41
41
43
44
44
44
44
46



D. Karten und Pline

1. Flurkarten
2. Friedhof
3. Kirche

4 Pfarrhaus
E. Fotos

H. Archivfremdes

Kreuzindex

48
48
49
64

66

66

70



Vorwort Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

I. Zur Pfarrgeschichte

Aschbach, urspriinglich Filiale der bereits im 13. Jahrhundert als eigenstindig
erscheinenden Pfarrei Thalexweiler, wurde am 18. Dezember 1945 als Vikarie noch ohne
eigene Vermogensverwaltung errichtet. Die Erhebung zur Kirchengemeinde mit eigener
Vermogensverwaltung erfolgte zum 1. April 1946. Gleichzeitig mit der Griindung der Vikarie
wurde Vikar Wilhelm Josef Gotzinger zum ersten Seelsorger in Aschbach ernannt. Wilhelm
Gotzinger, ist am 26. Mai 1903 in Schwalbach zur Welt gekommen, hat seine Priesterweihe
am 7. August 1938 im Trierer Dom empfangen, war von 1939 bis 1941 Kaplan in Thalex-
weiler und musste zwischen Februar 1941 und Juli 1945 Wehrdienst leisten.

Wihrend der Dienstzeit von Wilhelm Gotzinger als Vikar in Aschbach diente eine
ehemalige Papiermiihle als Notkirche. Im Jahr 1948 schildert der Vikar die Situation der
Kirche sowie seine eigenen Wohnverhiltnisse: Als Notkirche diene ein angemieteter Werk-
raum in einer uralten, seit langem verwahrlosten, teils verfallenen Papiermiihle. Der Raum
mache innen wie auflen einen sehr schlechten Eindruck. Er sei innen roh verputzt und fleckig
und wegen der tiefen Lage als ehemalige Wassermiihle sehr feucht. Im Sommer sei der Raum
wegen der schlechten Liiftbarkeit und der Uberfiillung erdriickend heiB, im Winter dagegen
trotz Ofenheizung unertrdglich kalt. Die Pfarrerwohnung befinde sich im gleichen Gebéude
wie die Notkirche, tiber der Wohnung des Hausbesitzers. Die Stiege zur Wohnung gleiche mit
ihrer 50-Grad-Steigung eher einem ,,Hiithnerschlupf* als einer Haustreppe. Die Wohnung, die
zugleich Pfarramt sei, umfasse drei Zimmer und eine Kiiche. Die Toilette liege vor dem Haus,
dicht an der Stralle, unter einem Dach mit einer zweiten Toilette, die von Strallenpassanten
benutzt wiirde. Bei Ansammlungen vor der Kirche oder auf der Strafle, wie etwa vor Mess-
beginn oder beim Spielen der Kinder auf der Strale, sei die Toilette nicht ohne Aufsehen zu
erreichen.

Diese Schilderung sollte eine Begriindung fiir die Dringlichkeit eines Neubaus von
Kirche und Pfarrhaus liefern. Tatsdchlich waren die Kirchengemeinde und ihr Seelsorger zu
dieser Zeit zum zweiten Mal damit befasst, einen Kirchenbau vorzubereiten. Bereits im Juli
1931 lagen dem Bischoflichen Generalvikariat in Trier Plane des Architekten Peter Weil3 aus
Saarbriicken zu einem Kirchenneubau vor, die mit Datum vom 29. Juli 1931 genehmigt
wurden. Ein um das Jahr 1949 entstandenes Schreiben von Vikar Wilhelm Gotzinger an das
Trierer Generalvikariat nennt die Ursache, weshalb der Kirchbau damals nicht umgesetzt
werden konnte: ,,Als endlich nach vielen Riickschldgen und Enttduschungen der Bauauftrag
erteilt worden war, brach der zweite Weltkrieg aus und vereitelte die Ausfithrung* (BATr
Abteilung 85 Nr. 529, fol.53v). Das Vorhaben eines Kirchbaus wurde nach dem Krieg weiter
verfolgt, zunichst wieder mit Architekt Peter Weil}, ab 1948 dann mit dem Architekturbiiro
Moritz Gombert, Saarbriicken. Der Kirchbau konnte schlieBlich im Jahr 1950 begonnen
werden. Das Richtfest wurde am 27. August 1950 unter anderem mit einem Festzug gefeiert.
Als Termin fiir die Benediktion der neuen, wohl nicht ganz fertigen Kirche, wurde das
Patronatsfest des Jahres 1951 —Sonntag, der 16. September— gewihlt. Sie wurde vorgenom-
men von Domkapitular Reinhold Schifer. Das Lagerbuch von 1964 hilt zu den am Kirchbau
wesentlich Beteiligten folgende Informationen bereit: ,,Sie [Die Kirche] wurde erbaut im Jahr
1950/51 durch Unternehmer F[irm]a Hans Alt, Lebach, nach dem Plan von Baurat Hoferer
unter der Bauleitung des Architekten Heinrich Bandel.* (Lagerbuch 1964, BATr Abt. R
1100,51 Nr. 199, S. 138) Weihbischof Bernhard Stein konsekrierte die inzwischen zur Pfarr-
kirche erhobene St. Maternus-Kirche in Aschbach am 8. Mai 1954.

Der Aufstieg von Aschbach zur Pfarrei erfolgte in mehreren Schritten. Nach der
Errichtung der Vikarie Aschbach 1945 und der Kirchengemeinde mit eigener Vermogens-

I



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Vorwort

verwaltung im Jahr 1946 wurde Aschbach am 2. Oktober 1950 zur Pfarrvikarie und
schlieBlich zum 1. Januar 1954 zu einer selbststindigen Pfarrei erhoben. Fast gleichzeitig
wurde Vikar Wilhelm Gotzinger zum Pfarrvikar (2. Oktober 1950) bzw. zum Pfarrer (1. April
1954) ernannt. Anndhernd zehn Jahre konnte er noch in Aschbach als Pfarrer wirken.
Wilhelm Gotzinger verstarb am 9. Januar 1964 im stddtischen Krankenhaus in Saarlouis und
fand seine letzte Ruhestitte am 13. Januar 1964 in der von ihm erbauten Pfarrkirche.

Als Pfarrer in Aschbach folgte am 24. Januar 1964 Albert Konz, seit Juli 1953
Caritasdirektor fiir den Bezirk Saar in Saarbriicken und mit der Wahrnehmung der Taubstum-
menseelsorge in Lebach beauftragt. Albert Konz wurde am 23. November 1913 in Saarburg-
Beurig geboren, empfing die Priesterweihe am 4. August 1940 und war Kaplan in Kreuznach
Heilig Kreuz (1941-1946), in Andernach Maria Himmelfahrt (1946-1948) und in Altenkessel
St. Johannes Baptist (1948-1953). Zum 1. November 1970 wurde er zum Dechanten des
Dekanats Eppelborn ernannt und nach der Umgliederung der Pfarrei Aschbach in das Dekanat
Lebach am 1. Oktober 1975 zum Dechanten des Dekanats Lebach.

Bei Errichtung der Pfarrei Aschbach zum 1. Januar 1954 war diese dem Dekanat
Illingen zugeordnet. Mit Wirkung vom 15. Februar 1964 wurden die Pfarreien Aschbach,
Steinbach und Thalexweiler aus dem Dekanat Illingen ausgegliedert und mit den Pfarreien
Lebach, Landsweiler, Gresaubach, Hittersdorf, Limbach, Schmelz-AuBlen, Schmelz-Bet-
tingen —alle bis dato Dekanat Dillingen— sowie der AuBenkaplanei Falscheid —bis dahin
Dekanat Saarlouis— zu dem neu errichteten Dekanat Lebach zusammengefasst. Bei Errichtung
des Dekanats Eppelborn zum 15. Juli 1970 wurden die Pfarreien Aschbach, Thalexweiler und
Steinbach aus dem Dekanat Lebach ausgegliedert und dem Dekanat Eppelborn zugeordnet.
Das Dekanat Eppelborn bestand insgesamt aus den Pfarreien Aschbach St. Maternus, Bubach-
Calmesweiler St. Laurentius, Dirmingen St. Wendalinus, Eppelborn St. Sebastian, Humes
Maria Himmelfahrt, Steinbach St. Aloysius, Thalexweiler St. Alban, Wiesbach St. Augustinus
sowie der Pfarrvikarie Bubach-Calmesweiler-Macherbach St. Pius X. Mit Wirkung zum 1.
Juli 1975 wurden die Dekanate im Saarland neu gegliedert. Im Zuge dieser Mallnahme sind
die Pfarreien Thalexweiler, Steinbach und Aschbach wiederum dem Dekanat Lebach zuge-
ordnet worden. Die bislang jiingste Verdanderung der Dekanatsgliederung, die Aschbach
betraf, fand zum 1. April 2004 statt. Unter Aufhebung der bisherigen Dekanate wurde das
neue Dekanat Dillingen-Lebach errichtet. Es umfasste 19 Pfarreien sowie eine Expositur.

Albert Konz hatte das Dechantenamt im Dekanat Lebach von 1975 bis 1980 inne.
Seine Nachfolge trat der Lebacher Pfarrer Tilmann Haag an. Nach der Verzichtleistung von
Pfarrer Johann Loch auf die Pfarrei Thalexweiler St. Alban zum 31. Dezember 1980
tibernahm Albert Konz zusitzlich die Verwaltung der ehemaligen Mutterpfarrei von Asch-
bach bis November 1983. Am 15. Januar 1985 verstarb Pfarrer Albert Konz in Aschbach. Er
wurde am 19. Januar auf dem dortigen Friedhof beigesetzt.

Die Verwaltung der Pfarrei Aschbach wurde am 2. Juli 1985 dem seit 1971 in Stein-
bach amtierenden Pfarrer Giinther Brettnacher iibertragen, der von Dezember 1983 an
gleichzeitig Pfarrer von Thalexweiler war. Zur Unterstiitzung von Pfarrer Brettnacher wurde
fiir die Seelsorgeeinheit ein Vikar bestellt, der seine Wohnung im Pfarrhaus in Aschbach
nahm. Diesem Beispiel folgten dann alle Nachfolger. Die Reihe der Vikare in Aschbach
eroffnete der am 28. Oktober 1953 in Burgbrohl geborene Georg Josef Miiller, der nach dem
Empfang der Priesterweihe am 6. Februar 1982 im Trierer Dom und nach seinem Dienst als
Kaplan in Dudweiler St. Marien am 1. August 1985 seine Titigkeit in Aschbach aufnahm.
Der bislang letzte Geistliche, der das Aschbacher Pfarrhaus bewohnte, war Pfarrer und
Kooperator Michael Knipp. Michael Knipp wurde am 28. September 1969 in Neuwied
geboren, empfing die Priesterweise am 5. Juli 1997 in der Hohen Domkirche zu Trier, war

II



Vorwort Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

von August 1997 bis August 2000 Kaplan und spéter Vikar in Eppelborn St. Sebastian, von
August 2000 bis Dezember 2002 Vikar in Reimsbach und Haustadt und bereitete sich
anschliefend auf eine Mitarbeit in der Personalpfarrei der katholischen Gehérlosengemeinde
im Bistum Trier vor. Am 1. September 2003 wurde er zum Kooperator mit dem Titel
,Pfarrer” von Steinbach, Aschbach und Thalexweiler und der Personalpfarrei der Gehérlosen-
gemeinde im Bistum Trier mit einem jeweiligen Beschiftigungsumfang von 50% ernannt.
Seit August 2007 ist Michael Knipp als Pfarrer in Bacharach, Niederheimbach, Oberheimbach
und Trechtingshausen titig.

I1. Bemerkungen zum Bestand

Eine erste Besichtigung der schriftlichen Uberlieferung der Pfarrei St. Maternus
Aschbach im dortigen Pfarrhaus durch das Bistumsarchiv Trier erfolgte am 12. November
1998. Kurze Zeit spiter, nimlich am 3. Dezember 1998, wurden die archivwiirdigen Unter-
lagen als Depositum ,Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus®“ in das Bistumsarchiv Trier
iibernommen. Vor der Ubernahme ist das Schriftgut grob bewertet worden. Dabei wurden
Kontoausziige vor 1988 ausgesondert, um sie vor Ort der Kassation zuzufiihren. Ebenso
wurde das reichhaltig vorhandene Bildmaterial nicht in die Ubernahme einbezogen. Den
Fotos und Dias fehlten Informationen, die eine Identifikation der abgelichteten Personen und
Orte ermoglicht hitten. Sobald die Identifikation und eine entsprechende Beschriftung erfolgt
sind, kann die Sammlung im Bistumsarchiv Trier deponiert werden.

Die Ordnung und Verzeichnung des Archivs der Pfarrei St. Maternus Aschbach im
Bistumsarchiv Trier fand in den Monaten Juli bis Dezember des Jahres 2008 statt. Im Zuge
dieser Bearbeitung wurden weitere Unterlagen als nicht archivwiirdig ausgesondert und
Kassiert:

— Rechnungsbelege 1947-1982

— alle Kontoausziige ca. 1960-1979

— Belege der Pfarramtskasse, 1970-1984

— Lohnsteuerbiicher und Lohnsteueranmeldungen, 1960-1979

— Haussammellisten, 1963-1972

— Rundbriefe des Seelsorgeamtes fiir Frauen im Bischoflichen Generalvikariat Trier,

1948-1974
— Mitteilungen iiber auswirtige Personenstandsfélle und staatliche
Personenstandsurkunden, 1956-1962

Der Gliederung dieses Repertoriums liegt das ,,Klassifikationsschema zur Ordnung
von Pfarrarchiven im Bistum Trier* von 2008 zugrunde. Da im Bestand des Pfarrarchivs
Aschbach St. Maternus nicht zu allen Gliederungspunkten, die das genannte Klassifikations-
schema vorsieht, Unterlagen vorhanden waren, weist die nummerische Kennzeichnung im
vorliegenden Fall mehrere Liicken auf. Nach Ende der Bearbeitung des Pfarrarchivs Asch-
bach umfasst der Bestand 2 Regalmeter Akten und Amtsbiicher sowie 90 Karten und Plédne
und ist unter der Signatur R 1100,51 im Bistumsarchiv Trier auffindbar.

Der Bestand des Pfarrarchivs Aschbach St. Maternus zeichnet sich vor allem durch
zwel Umstidnde aus. Zum einen sind darin zwolf Dekanatsakten iiberliefert, die wohl aus der
Hinterlassenschaft von Dechant Albert Konz stammen, die aber vor dessen Amtszeit als
Dechant des Dekanats Eppelborn (1970-1975) einsetzen. Dies findet eine plausible Erklidrung
darin, dass ihm zum Amtsantritt von seinem Vorginger Akten iibergeben worden waren, die

III



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Vorwort

nicht mehr weitergereichtet wurden. Sie sind im Pfarrhaus Aschbach verblieben und schlief3-
lich mit den Unterlagen aus der dortigen Pfarrverwaltung vermischt worden. Eine zweite
Besonderheit in der schriftlichen Uberlieferung der Pfarrei Aschbach stellt die ausfiihrliche
Dokumentation des schwierigen Weges der Kirchengemeinde zu einem Kirchengebidude
anhand von Planunterlagen dar. Bereits aus den Jahren 1928/29 sind ausgearbeitete Pline des
Mainzer Architekten Anton Falkowski vorhanden. Nur ein Jahr spédter 1930/31 hat der Archi-
tekt Peter Weill des Saarbriicker Architekturbiiros Weill & Schultheifl eine weitere Serie mit
Pldanen vorgelegt. Aber auch diese Plidne konnten nicht verwirklicht werden. Aus dem Jahr
1939 sind wiederum Pline des Architekten Peter Weil} iiberliefert. Weiterer Entwiirfe stam-
men von den Architekten Rudolf Giithler, Saarbriicken, sowie Josef Trenz, Volklingen, aus
dem Jahr 1948. Vielleicht um iiber weitere Alternativen zu verfiigen wurde kurze Zeit spiter
der aus Kassel stammende, inzwischen in Saarbriicken ansdssige Architekt Moritz Gombert
mit der Erarbeitung eines Entwurfes fiir einen Kirchenneubau in Aschbach beauftragt. Seine
Plidne sind im Jahr 1949 entstanden. Diese mit dem Pfarrarchiv nach hier iibernommenen
Pliane von Architekt Moritz Gombert sind durch die Bauabteilung des Bischoflichen General-
vikariats auf Mikrofilm reproduziert worden. Sie tragen daher eine zu diesem Zweck
entwickelte Identifikationsnummer. Die aus diesem Prozess entstandenen Mikrofilme werden
auch in im Bestand R 2000 (Karten und Pline BGV Trier — HA 7) des Bistumsarchivs Trier
nachgewiesen. Die dortigen Eintragungen sind allerdings mit dem Hinweis versehen, dass die
Plane, die der Mirkoverfilmung zugrunde gelegen haben, nicht mehr vorhanden seien. Eine
weitere kleine Serie mit Entwiirfen fiir eine neue Kirche in Aschbach liegt vor. Die Pldne
tragen einen Stempel von ,,Pfarrer Wilhelm Gotzinger®. Da eine Datierung fehlt, lassen sie
sich nur schwer zeitlich in die Reihe der Entwiirfe einordnen. Auch der Hinweis im Stempel
,Pfarrer* ist eher irrefithrend, da Wilhelm Goétzinger erst zum 1. April 1954 zum Pfarrer von
Aschbach ernannt wurde; ein Zeitpunkt, zu dem die Kirche bereits benediziert war und einige
Jahre genutzt wurde.

III. Series Pastorum

Wilhelm Josef Gotzinger (1945-1964)
Albert Konz (1964-1985)

Giinther Brettnacher, Steinbach (1985-1986)
Herbert Wolter, Steinbach (1986-1997)
Walter Becker, Steinbach (1998-2005)
Hans-Joachim Bender (seit 2005)

IV. Serie Vicariorum

Georg Josef Miiller (1985-1988)

Gerhard Jakob (1988-1991)

Edwin Prim (1991-1994)

P. Josef Puthuparambil SVD (1994-1997)

Christoph Eckert (1997-2000)

Andrzej Kardas, Bistum Tarnow/Polen (2000-2003)

Kooperator:

Michael Knipp, Kooperator mit dem Titel ,,Pfarrer* (2003-2007)

v



Vorwort Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

V. Weitere Archivalien im Bistumsarchiv Trier Aschbach betreffend
(Aufgrund archivrechtlicher Regelungen sind miissen Unterlagen von einer Benutzung
ausgenommen bleiben, deren Entstehungsdatum weniger als 30 Jahre zuriick liegt.)

» Schriftverkehr des BGV Trier mit den Pfarreien des Bistums, ca. ab 1822 (Abtei-
lung 70)
Nrn. 180-183: Pfarrei Aschbach;
enthilt: Allgemeine Verwaltung, Vermogensverwaltung, Bau uns
Kunst, 1923-1964

= Anderungen in der Pfarrorganisation des Bistums Trier (R-BGV 1)
Nr. 13: Errichtung der Katholischen Kirchengemeinde St. Maternus in Aschbach,
1945-1947

= Sammlung von Notizen zu Benediktionen (R-BGV Benediktionen I und II)
Notiz zur Benediktion der Vikariekirche, 1951
Notiz zur Segnung von Statuen, 1954

= BGV Trier — Abteilung Bau
Nr. 1091: Bausachen Lebach-Aschbach, Lebach-Falscheid, Lebach-Gresaubach und
Lehmen, 1966-1980
Nr. 1248: Bausachen Lebach-Aschbach, 1960-1975
Nr. 1876: Bausachen Lauscheid, Lebach-Aschbach, Lebach-Falscheid, Lebach-
Gresaubach und Lebach-Landsweiler, 1970-1989

* Finanzen, ca. 1860-2004

Nr. 402: Lebach Aschbach St. Maternus: Pfarrbesoldung; Berichte, Revisions- und
Priifungsbemerkungen zu Vermogensverwaltung und Rechnungswesen,
1948-1971; enthélt auch: Haushaltspldne 1965-1969

Nr. 1183: Haushaltsplanentwiirfe und Kirchensteueranteile, 1963-1964; enthilt auch:
Pfarrei Aschbach

Nr. 1210: AuBerordentliche Kirchensteuerzuweisungen an Kirchengemeinden des
Saarlands, 1947-1953; enthilt auch; Kirchengemeinde Aschbach

= Karten und Pline BGV Trier — HA 7 (R 2000)
Nr. 817: Lageplan. Ansichten, Grundriss und Schnitte der Kirche wurden an die
Pfarrei zurtickgegeben und sind heute im Bestand des Pfarrarchivs
iberliefert (Abt. R 1100,51);
weiterhin: Grundriss Emporendecke, Querschnitte, Details, Mai 1988;
Orgelprospekt — Grundriss und Ansicht, November 1987

Abschluss der Ordnungsarbeiten: Mai 2009 Stefan Nicolay

\Y%



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Vorwort

VI



Die Pfarrei im Allgemeinen Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B. AKTEN

B/01. DIE PFARREI IM ALLGEMEINEN

B/01.01. Geschichtliches Sammlungsgut

0001a
Titel: Gefallene und Vermisste 1939-1945 aus Aschbach. Band 1: Vermisste
Enthélt: Sammlung von Pfarrer Gotzinger zumeist mit Foto und Schreiben an die
Angehorigen
Schéitzung: ca. 1939/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. Icm
Bemerkung: Der Sammelband wurde aus Griinden der Auftbewahrung in zwei Teilbidnde
aufgeteilt. Die Sammlung ist nicht vollstiandig erhalten geblieben ist.

0001b
Titel: Gefallene und Vermisste 1939-1945 aus Aschbach. Band 2: Gefallene
Enthélt: Sammlung von Pfarrer Gotzinger zumeist mit Foto und Schreiben an die
Angehdrigen
Schétzung: ca. 1939/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 2cm
Bemerkung: Der Sammelband wurde aus Griinden der Autbewahrung in zwei Teilbidnde
aufgeteilt. Die Sammlung ist nicht vollstiandig erhalten geblieben.

0402
Titel: Sammlung zur Geschichte der Pfarrgemeinde und der Pfarrkirche St. Maternus
Aschbach
Enthélt: 1. Aufsatz: "Die Pfarrgemeinde Aschbach und ihre Kirche" (Bl. 1-6); 2. Geschichte
der Pfarrgemeinde (Bl. 7-31), darin u. a.: Errichtungsurkunde der Kirchengemeinde
Aschbach, Errichtungsurkunde der Vikarie Aschbach, Errichtungsurkunde der Pfarrvikarie,
Aschbach, Errichtungsurkunde der Pfarrgemeinde Aschbach, Errichtungsurkunde der Pfarrei
St. Maternus Aschbach, Ernennungsurkunde fiir Wilhelm Gétzinger zum Pfarrer der Pfarrei
St. Maternus Aschbach; 3. Geschichte der Pfarrkirche Aschbach (BI. 32-60), darin u. a.:
eigenhdndige Antwort von Bischof Franz Rudolf Bornewasser auf seine Einladung zur
Grundsteinlegung, Abschrift und Kopie der "Grundsteinurkunde", Zeugnis der Weihe der
Kirche, Konsekrationsurkunde, Gutachten und Zeitungsahsschnitt zu den Kirchenfenstern,
Schriftwechsel mit dem Bischoflichen Generalvikariat Trier beziiglich des Pfarrpatrons; 4.
Bruderschaften (Bl. 61-67); 5. Fotos (Bl. 68-82), darin u. a.: Pfarrer Wilhelm Gotzinger und
ein Fest im Zusammenhang mit dem Kirchbau
Darin: Fotos
Datierung: 1945/00/00 - 1957/00/00
Umfang: 82 Blitter



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Die Pfarrei im Allgemeinen

B/01.02. Verhiltnis zur Mutterpfarrei

Zu einem Kirchenvorstandsbeschluss zur Erhebung der Filiale Aschbach zur
Kapellengemeinde mit eigener Vermogensverwaltung, 1929, siehe Nr. 12.

Zu einer Ansprache von Vikar Wilhelm Gotzinger anlésslich der Erhebung Aschbachs zur
Vikarie siehe Nr. 158.

Zu den Errichtungen der Kirchengemeinde Aschbach, der Vikarie, der Pfarrvikarie und
schlieBlich der Pfarrei Aschbach siehe Nr. 402 und Nr. 403.

B/01.04. Visitationen

0002

Titel: Fragebogen zu Bischofsbesuchen und Visitationen, kirchliche Zdhlbogen und Berichte
tiber die Pfarrei

Datierung: 1947/00/00 - 1983/00/00

Umfang: ca. 3cm

0003

Titel: Visitationsberichte iiber die Pfarrei Aschbach

Enthilt: Bischofliche Visitation 1959, Dekanatsvisitation 1963, Bischofliche Visitation 1964
Datierung: 1959/00/00 - 1964/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0004

Titel: Visitation und Firmung im Dekanat Lebach
Datierung: 1981/00/00 (1984)
Umfang: 6 Blitter

Zur Visitation im Dekanat Illingen 1959 siehe Nr. 65.
Zu Visitationsberichten 1949 und 1954 siehe Nr. 403.

B/01.05. Pfarrei — Dekanat/Pfarrverband

Zum Beitritt der Kirchengemeinde Aschbach zum Gemeindeverband der katholischen
Kirchengemeinden des Dekanats Lebach siehe Nummern 157 und 405.

B/01.08. Schriftgutverwaltung

Zu einem Registraturplan siehe Nr. 5.
2



Die Pfarrei im Allgemeinen Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/01.09. Verschiedenes

0403

Titel: Schriftverkehr (Registraturnummern 1 bis 9)

Enthélt: 1. Die Pfarrei im Allgemeinen, Pfarr- und Ortsgeschichte, hier v. a.: Erhebung der
Vikarie Aschbach zur Pfarrvikarie, Visitationsberichte 1949 und 1954; 2. Kirche, Friedhof; 3.
Kircheneigene Gebidude; 4. Pfarrgemeinde, hier v. a.: pfarramtliche Zeugnisse (ausgesondert
in Nr. 404, siche Bemerkungen); 5. Pfarrklerus; 6. Diensteinkommen des Pfarrklerus; 7.
Kirchendienst, Kirchenangestellte, hier v. a.: Kiister-Organistenstelle; 7a. Sozialversicherung,
Krankenkasse; 8. Schule und religiose Unterweisung, hier u. a.: Volksmission 1955; 9.
Gottesdienst, hier v. a.: einzelne Fakultiten und Erlaubnisse sowie Kirchengerét

Datierung: 1948/00/00 - 1956/00/00

Umfang: ca. 3cm

Bemerkung: Aus Griinden des Datenschutzes wurde aus allem personenbezogenen Schriftgut
eine eigene Akte gebildet (vgl. Nr. 404).

0404

Titel: Schriftverkehr (Registraturnummern 1 bis 9)

Enthilt: Personenbezogenes Schriftgut aus dem Schriftverkehr (Nr. 403), v. a. pfarramtliche
Zeugnisse aus Registraturnummer 4: Pfarrgemeinde.

Datierung: 1948/00/00 - 1956/00/00

Datenschutz bis: 2056

Umfang: ca. 3cm

Bemerkung: Aus Griinden des Datenschutzes wurde aus dem personenbezogenen Schriftgut
des Schriftverkehrs (Nr. 403) diese Akte gebildet.

0005
Titel: Schriftverkehr (Registratur-Nummern 10-17), Band 1
Enthélt: Registraturplan; Spendung der Sakramente (10); Pastorelle Betreuung (11);
Caritative Fiirsorge (12); Kultur- und Volkspflege (13); Vermogensverwaltung (14): Anleihen
fiir Kirchen- und Pfarrhausneubau (14a), kircheneigene Grundstiicke, Gesuche um
Staatszuschuss fiir Kirchen- und Pfarrhausneubau (14g), kircheneigene Griindstiicke: Stiftung
Margarete Bohlen
Datierung: 1949/00/00 - 1959/00/00
Band: 1
Umfang: ca. 3cm
Bemerkung: Aus Griinden des Datenschutzes wurde aus allem personenbezogenen Schriftgut
dieser Akte eine neue Akte gebildet (vgl. Nr. 7)

0006
Titel: Schriftverkehr (Registratur-Nummern 10-17), Band 11
Enthélt: Vermogensverwaltung (14): Berichte iiber die Priifung der Kirchenkasse (14b),
Haushaltsplidne und Voranschlige (14h), Tilgungspldne, Ausziige aus
Kirchenvorstandsprotokollen (14k), Kapitalien, allgemeine Vermogensverwaltung,
Grundstiicksangelegenheiten; Rechnungen (15): wenige; Kollekten (16): leer; Zeitschriften
(17); Terminabsage in Sachen Kirchbauprojekt



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Die Pfarrei im Allgemeinen

Datierung: 1949/00/00 - 1959/00/00

Band: 2

Umfang: ca. 3cm

Bemerkung: Aus Griinden des Datenschutzes wurde aus allem personenbezogenen Schriftgut
dieser Akte eine neue Akte gebildet (vgl. Nr. 7).

0007
Titel: Personenbezogenes Schriftgut aus: Schriftverkehr (Registratur-Nummern 10-17), Band
Tund 1T
Enthilt: Eheangelegenheiten, Konversionen, pfarramtliche Zeugnisse, Leumundszeugnisse,
caritative Unterstiitzungsleistungen
Datierung: 1949/00/00 - 1956/00/00
Datenschutz bis: 2050
Band: 3
Umfang: ca. 1,5cm
Bemerkung: Aus Griinden des Datenschutzes wurde dieses personenbezogene Schriftgut aus
der Akte "Schriftverkehr" in dieser Akte gebiindelt (vgl. Nummern. 5 und 6).

0008

Titel: Allgemeiner Schriftverkehr

Enthilt vor allem: Ausstattung der Kirche (Lautsprecher-Anlage und Kanzel),
BaumaBnahmen an Kirche und Pfarrhaus (Kirche: Trockenlegung der Fundamente,
AuBenanlage; Pfarrhaus: Aulenputz), Grundstiicksangelegenheiten, Diensteinkommen des
Pfarrers, Gottesdienstaushilfen fiir Aschbach, Haushaltsangelegenheiten,
Dekanatsjugendseelsorger, Aufnahme von Diaspora-Kindern

Datierung: 1954/00/00 - 1961/00/00

Umfang: ca. 3cm

Bemerkung: Aus Datenschutzgriinden wurde das personenbezogene Schriftgut aus dieser
Akte zu einer eigenen Akte zusammengefiihrt (vgl. Nr. 9). Zur Kanzel vgl. Nr. 15. Zu
Gottesdienstaushilfen vgl. Nr. 66.

0009
Titel: Personenbezogenes Schriftgut aus dem allgemeinen Schriftverkehr (Nr. 8)
Enthilt: Einzelfille seelsorglicher und caritativer Unterstiitzung
Datierung: 1958/00/00 - 1963/00/00
Datenschutz bis: 2063
0010

Titel: Allgemeiner Schriftverkehr

Enthilt: 1. Steuerkarten (leer); 2. Quittungen (der Krankenpflegerin Maria Wilhelm) iiber an
sie ausgehédndigte (Renten-) Versicherungsunterlagen; 3. Zusatzrentenversicherung (leer,
Rundschreiben und Formularblitter wurden kassiert); 4. Schriftverkehr mit der AOK; 5.
Schriftverkehr mit dem Bischoflichen Generalvikariat (Besoldungsangelegenheiten) und
Kirchensteueriiberweisungen; 6. Darlehen (fiir den Orgelbau) bei der Terra (leer); 7.
Versicherungsheft Wilhelm Maria (nicht vorhanden) und Schriftverkehr mit Arbeitsamt;

4



Die Pfarrei im Allgemeinen Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

8. Verkehr mit Finanzamt (Lohnsteuer betreffend) und Postscheckamt

Datierung: 1957/00/00 - 1981/00/00

Datenschutz bis: 2050

Umfang: ca. 3cm

Bemerkung: Das nicht zu sperrende Schriftgut aus den Punkten 6. und Punkt 8. wurde hier
entnommen und ist als eigenstdndige Akte unter der Nr. 11 zu finden.

0011

Titel: Zugingliches Schriftgut aus dem allgemeinen Schriftverkehr Nr. 10.

Enthélt: 6. Darlehen bei Terra zum Orgelbau, 8. Grundstiicksangelegenheiten vor allem mit
Bezug auf das Umlegungsverfahren "Auf der Acht" und Schriftverkehr mit Postscheckamt
wegen zuviel gezahlter Fernmeldegebiihren

Datierung: 1959/00/00 - 1976/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Bemerkung: Ausgegliedert aus der Akte Nr. 10, dort Punkt 6. und Punkt 8.

0405

Titel: Verschiedenes

Enthélt vor allem: Statistik 1984, aber auch Beschluss des Pfarrgemeinderats zum Beitritt zu
dem zu griindenden Pfarrverband Lebach, Grundstiicksangelegenheit, Haushaltsangelegenheit
Datierung: 1984/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

B/02. KIRCHEN, KAPELLEN, FRIEDHOFE UND ANDERE RELIGIOSE
DENKMALER

B/02.01. Pfarrkirche

0012

Titel: Kirchbauverein

Enthélt auch: Kirchenvorstandsbeschluss zur Erhebung der Filiale Aschbach zur
Kapellengemeinde mit eigener Vermogensverwaltung 1929

Datierung: 1923/00/00 - 1931/00/00

Umfang: 25 Blitter



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler

0013
Titel: Kirchbau
Enthilt vor allem: Korrespondenz mit dem Architekten Anton Falkowski
Darin: Entwurf einer katholischen Kirche fiir Aschbach, erstellt von Architekt Anton
Falkowski im April 1924, M 1:200: Vorderansicht (und Seitenansicht Pfarrhaus) (ca. 30cm x
20cm); Choransicht (und Seitenansicht Pfarrhaus) (ca. 30cm x 20cm); Grundrisse Kirche und
Pfarrhaus (ca. 30cm x 20cm); Léngenschnitt (und Riickansicht Pfarrhaus) (ca. 25cm x 30cm)
Datierung: 1924/00/00 - 1930/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0014
Titel: Kirchbau
Enthilt vor allem: Korrespondenz mit dem Architekten Peter Weill und dessen
Nachlassverwalter
Datierung: 1929/00/00 - 1947/00/00
Umfang: ca. Icm

0015

Titel: Verschiedene zumeist undatierte Skizzen zum Kirchbau

Enthélt: Ansichten, Grundrisse, Lageplan, Ansichten Pfarrhaus, gértnerische Auflenanlage
um Kirche und Pfarrhaus von Eduard Roberts (Gartenarchitekt) im Maf3stab 1:625 vom
14.2.1952, Kanzel

Schitzung: ca. 1930/00/00 - 1955/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Bemerkung: Zur Kanzel vgl. Nr. 8

0016
Titel: Erlauterungsbericht der Architekten Peter Weil und B. Schultheis zum Neubau der
katholischen Kirche in Aschbach
Datierung: 1931/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0017
Titel: Kirchbau
Enthilt: Bemerkungen zum Entwurf einer neuen Kirche 1931, Anzeige iiber das
Bauvorhaben einer Kirche in Aschbach 1939, Vertragsverhiltnis zu Erben des Architekten
Peter Weill 1947, Angaben von Pfarrer E[ngelbert] Engel zu Kirchbauten in Trier-West
Christkonig, Trier St. Ambrosius sowie Trier St. Agritius und St. Valerius 1947
Datierung: 1931/00/00 - 1947/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0018

Titel: Statische Berechnung zu einem geplanten Neubau der Kirche in Aschbach
Datierung: 1931/00/00

Umfang: ca. Icm

6



Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0019
Titel: Nachtrag zur statischen Berechnung zum Neubau der katholischen Kirche zu Aschbach
von Dr. Ing. Gilbrin im Auftrag des Architekten Peter Weil3
Datierung: 1931/07/30
Umfang: ca. 0,5cm

0020

Titel: Unterlagen zur Ausschreibung der Maurer- und Eisenbetonarbeiten sowie der
Hausteinlieferungen fiir einen Kirchenneubau

Enthélt auch: Friedhof- und Begribnisordnung fiir Aschbach

Datierung: 1931/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0021

Titel: Plane zum Bau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt Peter Weif3
Enthélt: 1. Lageplan; 2. Erdgeschossgrundriss; 3. Fundierungsplan; 4. Emporgeschoss; 5.
Vorderansicht; 6. Riickansicht; 7. Seitenansicht (rechts); 8. Seitenansicht (links); 9.
Lingenschnitt; 10. Querschnitt

Datierung: 1939/07/11 - 1939/07/20

Umfang: ca. lcm

0022
Titel: Kirchbau; A - M
Enthilt vor allem: Rechnungen und Korrespondenz mit dem Bischdflichen Generalvikariat
Trier (G); in Teilen auch den Pfarrhausbau betreffend.
Datierung: 1948/00/00 - 1957/00/00
Umfang: ca. Scm

0023
Titel: Kirchbau; N - Z
Enthilt: Rechnungen, Korrespondenz und Statische Berechnung der Stahlbetonbauteile der
Kirche sowie der Standesfestigkeit des Turmes
Datierung: 1948/00/00 - 1957/00/00
Umfang: ca. 3cm

0024

Titel: Entwiirfe zum Bau einer Kirche und eines Pfarrhauses in Aschbach von Architekt Josef
Trenz, Volklingen

Enthélt: 1. Ansicht Kirche Langseite mit Sakristeianbau, M 1:200; 2. Ansichten Kirche
Eingangsgiebel und Chorgiebel, M 1:200; 3. Grundriss Kirche, M 1:200; 4. Schnitte durch die
Kirche: Ansicht zum Chor und Ansicht zur Empore, 0. M.; 5. Straenansicht Pfarrhaus, 0. M.;
6. Seitenansicht Pfarrhaus mit Eingang, o. M.; 7. Erdgeschossgrundriss Pfarrhaus, o. M.; 8.
Kellergeschossgrundriss Pfarrhaus, 0. M.; 9. Dachgeschossgrundriss Pfarrhaus, o. M.
Datierung: November 1948

Umfang: 10 Blitter



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler

0025

Titel: Planungen zu einem Kirchenneubau
Datierung: 1949/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0026
Titel: Zeitungsausschnitte der Kreiszeitung Neunkirchen-Ottweiler zum Kirchbau in
Aschbach
Enthilt: Artikel zum Ersten Spatenstich, zur Grundsteinlegung und zum Richtfest
Datierung: 1949/00/00 - 1950/00/00
Umfang: 4 Zeitungsartikel (Original und Kopie)

0027

Titel: Finanzierung des Kirchbaus

Enthilt: Finanzierungsplan; iiberschlidgige Holzliste; Rechnungen der Jahre 1950/51 zu
Postkarten der Grundsteinlegung, zu Tabernakelschrinken, zur Heizungsanlage und zur
Glasmalerei; Finanzstand 1952; Auflistung der Gesuche der Kirchengemeinde an die
Regierung bis Januar 1952

Datierung: 1950/00/00 - 1952/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0028

Titel: Kirchbau und Bau eines Pfarrhauses

Enthilt: Angebotsvergleiche zu Plattenarbeiten, Schreinerarbeiten und
Elektroinstallationsarbeiten fiir die Kirche sowie ein Angebot fiir eine Warmwasserheizung
im Pfarrhaus

Datierung: 1950/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0029

Titel: Rechnungsbelege zur Kirchenkonsekration und zum Pfarrfamilienabend
Datierung: 1954/00/00

Umfang: 5 Blitter

Bemerkung: Aus den Rechnungsbelegen des Jahres 1954 entnommen.

0030
Titel: Pfarrkirche und Pfarrhaus
Enthilt: Reparaturen, Renovierungsarbeiten, Versicherungen, Mietwertberechnung sowie
Grundstiicksangelegenheiten
Datierung: 1963/00/00 - 1983/00/00
Umfang: ca. Icm

8



Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0031

Titel: Reparaturen und RenovierungsmafSnahmen an der Pfarrkirche und am Pfarrhaus
Enthélt: Rechnungen zu: 1. der Blitzschutzanlage der Pfarrkirche 1980; 2. der
Eingangstreppe der Pfarrkirche 1980; 3. der Erneuerung der Heizungsanlage in der
Pfarrkirche 1978; 4. Malerarbeiten in der Pfarrkirche 1976; 5. der Renovierung der
Zentralheizung (Pfarrkirche/Pfarrhaus?) 1975; 6. zur farblichen Ausgestaltung und zu
Malerarbeiten in der Pfarrkirche 1969

Datierung: 1964/00/00 - 1980/00/00

Umfang: ca. Icm

0032
Titel: Verzeichnis der Kunstwerke und Altertiimer
Enthilt: 1. Entwurf, Stand: ca. 1954; 2. aktualisiertes Verzeichnis, Stand: 1985; 3. erneut
aktualisiertes Verzeichnis, Stand: 1998
Datierung: 1954/00/00 - 1998/00/00
Umfang: 3 Hefte
Bemerkung: Siehe auch Nummer 407

0407

Titel: Verhandlung iiber die Aufnahme des Zustands der erledigten Pfarrstelle Aschbach
Darin: Kopie ("Abschrift") des Verzeichnisses der im Besitz der Pfarrei Aschbach
befindlichen Kunstwerke und Altertiimer

Datierung: 1985/00/00

Vorlaufzeit: 1954/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Bemerkung: Zum Kunstwerkeverzeichnis siehe Nr. 32.

0406
Titel: RenovierungsmaBBnahmen an der Pfarrkirche und am Pfarrhaus
Datierung: 1985/00/00 - 1986/00/00
Umfang: ca. Icm

0408

Titel: Tragfdahigkeit der Empore der Pfarrkirche

Enthilt vor allem: Baufachliches Gutachten des Ingenieurbiiros Dipl.-Ing. Andreas Petry,
Saarlouis

Datierung: 1988/00/00 — 1990/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Siehe auch Nummern 5, 8, 149, 156, 157, 402, 403, 407 und 419.



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler

B/02.01.01. Innere Ausstattung der Pfarrkirche

Titel: Ankauf der Orgel der Abteikirche Tholey und Aufstellung in der Pfarrkirche
Enthilt auch: Ankauf eines gebrauchten Harmoniums 1948

Datierung: (1948/00/00) 1958/00/00 - 1959/00/00 (1964/00/00)

Umfang: ca. | cm

Titel: Modernisierung der Kirchenheizung: Luftheizung mit Olfeuerung
Datierung: 1968/00/00
Umfang: ca. Icm

Titel: Renovierung der Kirchenheizung
Datierung: 1977/00/00 - 1978/00/00
Umfang: ca. Icm

Titel: Renovierung der Heizung in der Kirche
Enthélt: Rechnungsbelege

Datierung: 1978/00/00

Umfang: ca. 1 cm

Titel: Kostenabrechnung zum Pfarrfest anldsslich der Orgelweihe am 19.8.1990
Datierung: 1990/00/00
Umfang: 17 Blitter

Titel: A2-Antrag fiir eine neue Orgel fiir die Pfarrkirche Aschbach

0033

0034

0035

0036

0037

0409

Enthilt unter anderem: Werkliefervertrag mit Disposition der Firma Hugo Mayer Orgelbau

GmbH, Heusweiler
Datierung: 1988/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Siehe auch Nummern 8, 15 und 154.

Zum Darlehen fiir den Orgelbau siehe auch Nr. 11.
Zum Orgelkonto ca. 1990 siehe Nr. 98.

Zu den Kirchenfenstern siehe Nr. 402.

Zu Kreuzwegerrichtungen siehe Nr. 417

10



Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/02.01.02. AuBere Ausstattung der Pfarrkirche

0038
Titel: Glocken
Datierung: 1949/00/00 - 1956/00/00
Umfang: ca. 1,5cm

0039

Titel: Glocken, Friedhofsiibertragung auf die Zivilgemeinde

Enthélt auch: Weitere Grundstiicksangelegenheiten

Datierung: 1955/00/00 - 1976/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Bemerkung: Zur Ubertragung des Friedhofs auf die Zivilgemeinde vgl. Nr. 44.

0040

Titel: Anschaffung von vier neuen Glocken und einer elektrischen Liuteanlage
Enthiélt: Belege zur Jahresrechnung 1955

Datierung: 1955/00/00

Umfang: ca. 0,5 cm

0041

Titel: Wartung der Liutemaschine
Schitzung: ca. 1957/00/00
Umfang: 4 Blitter

0042

Titel: Genehmigung von Renovierungsarbeiten an der Pfarrkirche Aschbach: Dachreparatur,
Erneuerung der Dachrinnen und Innenanstrich

Datierung: 1976/00/00 - 1977/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0043

Titel: RenovierungsmaBBnahmen an der Pfarrkirche

Enthélt: Rechnungen und Belege zu Dacharbeiten, zur Aulentreppenanlage, zu den Fenstern
der Ostseite und zur Blitzschutzanlage

Datierung: 1980/00/00

Umfang: ca. 0,5 cm

0410

Titel: Anlagenpflege Kirche und Pfarrhaus; Grundstiicksangelegenheit
Datierung: 1985/00/00
Umfang: 7 Blitter

11



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchen, Kapellen, Friedhofe und andere religiose Denkmiler

0411
Titel: Blitzschutzanlage
Enthilt auch: Jahresriickblick 1985
Datierung: 1985/00/00
Umfang: 8 Blitter

Zum Kirchenvorplatz sieche auch Nummern 154 und 155.

B/02.20. Friedhof

0044

Titel: Ubertragung des Friedhofs auf die Zivilgemeinde

Enthiilt auch: Ubereignung von Kirchenland an die Zivilgemeinde zur Anlegung eines
Zufahrtsweges

Datierung: 1956/00/00 - 1963/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Bemerkung: Vgl. Nr. 39.

0412
Titel: Friedhofsordnung
Datierung: 1960/00/00
Umfang: 4 Blitter

Siehe auch Nummern 20 und 403.

B/03. KIRCHENEIGENE GEBAUDE

B/03.01. Pfarrhaus

0045

Titel: Warmwasser-Heizungsanlage und Sanitérinstallation fiir das neue Pfarrhaus
Enthilt auch: Entwurfszeichnungen

Datierung: 1951/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

12



Kircheneigene Gebdude Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0046
Titel: Angebot der Fa. Heizungsbau Josef Philippen, Saarbriicken, fiir eine Warmwasser-
Heizungsanlage und die Sanitérinstallation im Pfarrhaus
Enthiélt auch: eine Entwurfszeichnung
Datierung: 1951/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0047

Titel: Herstellung des Zufahrtsweges zum Pfarrhaus
Enthélt: Rechnungen und Skizzen

Datierung: 1961/00/00

Umfang: 0,5 cm

0413

Titel: Renovierung des Pfarrhauses Aschbach anlésslich eines Vikarwechsels

Enthilt: A2-Antrag, Genehmigungs- und Bewilligungsbescheid sowie Bauabrechnung der
Rendantur Wadern

Datierung: 1988/00/00 - 1989/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Zum Pfarrhausbau siehe auch Nummern 5, 13, 15, 22, 24, 28 und 403.
Zu Reparaturen und Renovierungsarbeiten siehe auch Nummern 30, 31, 156, 157, 403 und
406.

B/04. PFARRGEMEINDE

Siehe auch Nr. 403 und Nr. 404.

B/04.01. Statistik

0048
Titel: Zahlung der Kommunikanten
Datierung: 1946/00/00 - 1949/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

13



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Pfarrgemeinde

0049
Titel: Zdhlung der Kommunikanten
Datierung: 1950/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0050
Titel: Namensliste von Minnern, geordnet nach Stralen
Datierung: 1950/00/00
Umfang: ca. lcm

0051
Titel: Statistiken 1982
Enthilt: Statistik der Stadt Lebach nach Religionszugehorigkeit, Statistiken der Gemeinden
Aschbach und Thalexweiler nach Familienstand, Staatsangehorigkeit, Geschlecht und
Altersgruppen
Datierung: 1982/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Zu kirchlichen Zihlbogen siehe auch Nr. 2.
Zur Statistik sieche Nummern 405 und 411.

B/04.02. Personelle Verdnderungen
0052

Titel: Konversionen

Enthilt auch: Zusammenstellung der Taufen 1962
Datierung: 1957/00/00

Datenschutz bis: 2082

Umfang: 5 Blitter

0053
Titel: Konversionen
Datierung: 1963/00/00
Datenschutz bis: 2049
Umfang: 9 Blitter

0414
Titel: Kirchenaustritte, Kircheniibertritte
Datierung: 1973/00/00 - 1988/00/00
Datenschutz bis: 2088
Umfang: ca. 0,5cm

14



Pfarrgemeinde Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0054

Titel: Aufnahme zweier Kinder in die katholische Kirche
Datierung: 1978/00/00

Datenschutz bis: 2098

Umfang: 3 Blitter

Zu Konversionen siehe Nr. 7.

B/04.03. Pfarrgemeinderat

0055

Titel: Pastorale Betreuung

Enthélt: Jugendarbeit (Statistiken), Rundschreiben der Katholischen Arbeiterbewegung,
Pfarrausschuss und Wahl zum (ersten?) Pfarrgemeinderat

Datierung: 1965/00/00 - 1972/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0056
Nummern 56 bis 59 finden sich auf den Seiten 13 und 14.

15



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Pfarrklerus

B/05. PFARRKLERUS

B/05.02. Pfarrer

Siehe auch Nr. 403.

B/05.02.01. Pfarrer Wilhelm Gotzinger

0060
Titel: Predigtsammlung von Pfarrer Wilhelm Gotzinger
Datierung: 1954/00/00 - 1956/00/00
Umfang: ca. 4cm

0061
Titel: Predigtsammlung von Pfarrer Wilhelm Gotzinger
Datierung: 1957/00/00 - 1958/00/00
Umfang: ca. 4cm

B/05.02.02. Pfarrer Albert Konz

0056

Titel: Delegierten- und Mitgliederversammlungen der Saarlidndischen
Krankenhausgesellschaft

Datierung: 1961/00/00 - 1964/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0057

Titel: Einladung an Pfarrer Albert Konz zur Aufsichtsratssitzung und
Gesellschafterversammlung der gemeinniitzigen Bau- und Siedlungsgesellschaft
Familienwerk mbH, Trier, mit Anlagen

Enthilt auch: Bericht des Verbands Rheinischer Wohnungsunternehmen e.V. iiber eine
Priifung des o. g. Familienwerks

Datierung: (1976/00/00) 1977/00/00

Band: 1

Umfang: ca. Ilcm

Bemerkung: Vgl. Nr. 58

16



Kirchendienst und Personal / Schule Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0058

Titel: Einladung an Pfarrer Albert Konz zur Aufsichtsratssitzung und
Gesellschafterversammlung der gemeinniitzigen Bau- und Siedlungsgesellschaft
Familienwerk mbH, Trier, mit Anlagen

Enthélt nur: Geschiftsbericht 1976 des o.g. Familienwerks. (= Anlage zur Einladung Nr. 57)
Datierung: (1976/00/00) 1977/00/00

Band: 2

Umfang: ca. Icm

Bemerkung: Vgl. Nr. 57

0059

Titel: Sammlung von Notizen zu Ansprachen und Predigten von Pfarrer Albert Konz
Enthiéilt vor allem: Notizen zu Sterbedmtern und Begridbnissen

Schiitzung: um 1980

Umfang: ca. lcm

0060

Nummern 60 und 61 finden sich auf Seite 13.

0415

Titel: Beerdigung Dechant Albert Konz

Enthélt auch: Testament von Dechant Konz sowie seine Ernennungsurkunden zum Pfarrer
von Aschbach und zum Dechanten des Dekanats Eppelborn

Datierung: 1985/00/00

Vorlaufzeit: 1964/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

B/05.04. Vakanzen

Zur Verhandlung tiber die Aufnahme des Zustands der erledigten Pfarrstelle Aschbach
siehe Nr. 407.

17



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Pfarrklerus

B/06. DIENSTEINKOMMEN DES PFARRKLERUS

B/06.01. Diensteinkommen des Pfarrers

0062
Titel: Lohnsteuerbuch fiir den Vikar (ab 1950 Pfarrvikar) resp. Pfarrer (ab 1955)
Enthélt: Zusammensetzung des Pfarrergehalts und Lohnsteuerberechnung
Datierung: 1947/00/00 - 1959/00/00
Umfang: 1 Oktavheft

0063

Titel: Pfarrstelleneinkommen
Datierung: 1955/00/00 - 1968/00/00
Umfang: ca. lcm

Siehe auch Nummern 8, 30, 94 und 403.

B/07. KIRCHENDIENST UND PERSONAL

B/07.01. Besoldete Krifte

Zu Lohnsteuerpriifungen und dem Zusatzgehalt fiir den Kiister siehe Nr. 94.

Zu Gehiltern der Angestellten der Kirchengemeinde Aschbach sieche Nummern 138, 154
und 403.

Zum Anlagenpfleger siehe Nr. 410.

18



Schule / Sakramente und Liturgie Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/08. SCHULE

B/08.02 Schulaufsicht

0064

Titel: Schulangelegenheiten

Enthélt: Erteilung der Missio canonica an Karin Lauck und Ida Rinke; Jahresberichte 1966
und 1967 der Pfarrbiicherei; Rundschreiben zu Elternbeiriten und Hirtenbrief zur
Gemeinschaftsschule; Gesamtstundenplan 1964/65

Datierung: 1964/00/00 - 1968/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

Bemerkungen: Vgl. Nr. 82

Siehe auch Nummer 403.

B/09. SAKRAMENTE UND LITURGIE

Zur Spendung der Sakramente siche Nr. 5.

B/09.01 Taufe

Zu Taufregisterausziigen siehe Nr. 65.

B/09.03. Firmungsfeier

Zu Firmung und Visitation im Dekanat Illingen 1959 siehe Nr. 65.

19



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Sakramente und Liturgie

B/09.04 Altarsakrament

0065
Titel: Sakramente
Enthilt: Ehesachen, Mitteilungen iiber auswirtige Firmungen, Taufregisterausziige, Zeitplan
der Firmung und Visitation im Dekanat Illingen 1959
Datierung: 1959/00/00 - 1968/00/00
Datenschutz bis: 2083
Umfang: ca. 0,5cm

Siehe auch Nummer 403.

B/09.04.01. Gottesdienstordnung

0066

Titel: Gottesdienstaushilfen
Datierung: 1963/00/00
Umfang: 6 Blitter
Bemerkungen: Vgl. Nr. 8

0067

Titel: Genehmigung einer Werktag-Abendmesse und einer Sonntag-Vorabendmesse
Datierung: 1966/00/00, 1969/00/00
Umfang: 2 Blitter

B/09.04.02. Altarprivilegien und Ablisse

Zum Portiunkula-Privileg siche Nummern 149 und 417.

B/09.04.03. Kirchengesang

0068

Titel: Griindung eines Kirchenchores in Aschbach
Datierung: 1947/00/00 - 1948/00/00
Nachlaufzeit: 1954/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

B/09.04.04. Kultusbediirfnisse

Zur Schenkung von Kultusgegenstidnden siehe Nr. 158.

20



Sakramente und Liturgie Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/09.04.05. Prozessionen, Wallfahrten, Reliquien

0416
Titel: Authentiken zu Reliquien des hl. Wendalinus, des hl. Maternus, des hl. Papstes Pius X.,
der hl. Maria Goretti, des hl. Kreuzes, des sel. Peter Friedhofen sowie der sel. Blandine
Merten.
Datierung: 1947/00/00 - 1987/00/00
Umfang: 9 Blitter

0069
Titel: Heilig Rock-Wallfahrt
Datierung: 1959/00/00
Umfang: ca. lcm

B/09.06. Ehesakrament

0070

Titel: Eheangelegenheiten

Enthélt: Grundsitzliche Abhandlung zur Mischehenfrage, eine Mischehenangelegenheit und
eine Dispensangelegenheit

Datierung: 1946/00/00 - 1948/00/00

Datenschutz bis: 2037

Umfang: ca. 1 cm

0071
Titel: Brautexamensniederschriften 1946-1955, A-M
Datierung: 1946/00/00 - 1955/00/00
Datenschutz bis: 2055
Band: 1
Umfang: ca. 4cm

0072
Titel: Brautexamensniederschriften 1946-1955, N-Z
Datierung: 1946/00/00 - 1955/00/00
Datenschutz bis: 2055
Band: 2
Umfang: ca. 4cm

21



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Sakramente und Liturgie

Titel: Brautexamensniederschriften 1956-1962, A-M
Datierung: 1956/00/00 - 1962/00/00

Datenschutz bis: 2062

Band: 1

Umfang: ca. 3cm

Titel: Brautexamensniederschriften 1956-1962, N-Z
Datierung: 1956/00/00 - 1962/00/00

Datenschutz bis: 2062

Band: 2

Umfang: ca. 3cm

Titel: Brautexamensniederschriften 1963-1972, A-M
Datierung: 1963/00/00 - 1972/00/00

Datenschutz bis: 2072

Band: 1

Umfang: ca. 3cm

Titel: Brautexamensniederschriften 1963-1972, N-Z
Datierung: 1963/00/00 - 1972/00/00

Datenschutz bis: 2072

Band: 2

Umfang: ca. 3cm

Titel: Brautexamensniederschriften 1973-1980
Datierung: 1973/00/00 - 1980/00/00
Datenschutz bis: 2080

Umfang: ca. 4cm

Zu Eheangelegenheiten siehe auch Nr. 7.

22

0073

0074

0075

0076

0077



Pastorale Betreuung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/10. PASTORALE BETREUUNG

Zur pastoralen Betreuung siehe Nr. 5.

B/10.01. Pfarramtliche Informationsmittel

0078
Titel: Erstellung der Pfarrbriefe Aschbach. Unvollstdndig.
Datierung: 1984/00/00
Umfang: ca. lcm

B/10.02. Besondere Seelsorge

0079
Titel: Pfarramtliche Fiihrungszeugnisse
Datierung: 1958/00/00 - 1963/00/00
Datenschutz bis: 2072
Umfang: 8 Blitter

Zu pfarramtlichen Zeugnissen und Leumundszeugnissen siehe Nr. 7
Zu Einzelfillen seelsorglicher Unterstiitzung siehe Nr. 9

B/10.03. Bruderschaften, Kongregationen, Dritter Orden

0080
Titel: Vorbereitung zur Griindung einer Barbara-Bruderschaft
Enthélt: Satzung der Erzbruderschaft, Ottweiler, mit den moglichen Ergédnzungen fiir die
einzelnen Bruderschaften
Datierung: 1960/00/00
Umfang: 7 Blitter

0417

Titel: Sodalititen, Kreuzwegerrichtungen, Portiunkula-Privileg
Datierung: 1946/00/00 - 1958/00/00
Umfang: 11 Blitter

Zur Errichtung einer Jungfrauenkongregation siehe Nr. 158.
Zu Bruderschaften siehe auch Nr. 402.

23



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Pastorale Betreuung

B/10.04. Weitere kirchliche Vereinigungen

Titel: Nummerisch geordnete Aufstellung des Buchbestands der Pfarrbiicherei
Datierung: 1955/00/00

Schétzung: ca. 1955

Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Borromiusverein - Pfarrbiicherei
Datierung: 1958/00/00 - 1979/00/00
Umfang: ca. lcm

Bemerkung: Vgl. Nr. 64

Zur Katholischen Arbeiterbewegung siehe Nr. 55.

B/10.05. Kinder- und Jugendarbeit

Titel: Jugendseelsorge fiir das Dekanat Illingen
Datierung: 1945/00/00 - 1949/00/00
Umfang: ca. 3 cm

Titel: Jugendseelsorge im Dekanat Illingen
Datierung: 1948/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Katholische Jugend Aschbach
Datierung: 1946/00/00 - 1948/00/00
Umfang: ca. Ilcm

Titel: Katholische Jugend Aschbach: Schriftverkehr mit weltlichen Behorden
Datierung: 1946/00/00 - 1948/00/00
Umfang: ca. 15cm

Titel: Katholische Jugend Aschbach
Datierung: 1947/00/00 - 1948/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

24

0081

0082

0083

0084

0085

0086

0087



Pastorale Betreuung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0088
Titel: Katholische Jugend Aschbach
Datierung: 1956/00/00 - 1958/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0089

Titel: Einrichtung eines Jugendrings in der Stadt Lebach
Datierung: 1978/00/00
Umfang: 4 Blitter

Siehe auch Nummern 8 und 55.

B/10.06. Erwachsenenbildung und Altenarbeit

0418

Titel: Vorbereitung der Gemeindemission im Pfarrverband Lebach 1986
Datierung: 1985/00/00
Umfang: 5 Blitter

Zur Volksmission 1955 siehe Nr. 403.

B/10.08. Diaspora und Mission

Zur Aufnahme von Diasporakindern siehe Nr. 8.

25



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Caritas und Sozialarbeit

B/11. CARITAS UND SOZIALARBEIT

Zur caritativen Fiirsorge sieche Nummern 5 und 7.

B/11.02. Pfarrcaritas

Zu Einzelfillen caritativer Unterstiitzung sieche Nr. 9.

B/11.04. Caritative Anstalten

B/11.04.01. Sozialstation Lebach-Schmelz

0090
Titel: Sozialstation Lebach - Schmelz
Enthilt auch: Forderverein der katholischen Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach sowie
Kranken- und Altenpflegeverein
Datierung: 1978/00/00 - 1984/00/00
Umfang: ca. 1,5cm

0091

Titel: Haushaltsplanentwiirfe der kirchlichen Sozialstation Lebach - Schmelz 1985 und 1986
Datierung: 1984/00/00 — 1985/00/00
Umfang: 8 Blitter

B/11.04.02. Landkrankenpflegestation Aschbach

0092
Titel: Fraulein Maria Wilhelm, Caritasschwester fiir Dorfkrankenpflege
Datierung: 1957/00/00 - 1959/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0093

Titel: Landkrankenpflegestation Aschbach
Datierung: 1965/00/00 - 1981/00/00
Umfang: ca. 3cm

Zur Krankenschwester Maria Wilhelm siehe auch Nr. 10.
26



Kirchenvermogensverwaltung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/11.04.03. Kindergarten

Zur Ablehnung eines Kindergartens in Aschbach siehe Nr. 156.

B/12. BRAUCHTUM

Siehe Nummern 5, 29 und 37.

B/13. KIRCHENVERMOGENSVERWALTUNG

B/13.01. Kirchenvermdgensverwaltung allgemein

0094

Titel: Vermogensverwaltung

Enthélt: Berichte der Lohnsteuerpriifung; Grundstiicksangelegenheiten; Schuldennachweise;
Einheitswertbescheide Pfarrhaus und Pfarrkirche; Priifbemerkungen zu Haushaltspldnen,
Jahresrechnungen und iiber die Kirchenkasse; Haushaltsplan 1966; Festsetzung der
Kirchensteuer; Zusatzgehalt der Zivilgemeinde fiir Pfarrer und Kiister; Kirchenvorstandswahl
1964

Datierung: 1958/00/00 - 1971/00/00

Umfang: ca. 2cm

Zum Anschluss an die Rendantur Wadern-Nunkirchen siehe Nr. 157.

0095
Nr. 95 findet sich auf Seite 32.

27



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchenvermogensverwaltung

B/13.02. Kapitalien

Zu Kapitalien siehe Nr. 6.

B/13.03. Liegende Giiter

0419
Titel: Grundstiicksangelegenheiten
Enthilt auch: Mietvertrag zwischen Nikolaus Blum und dem Kirchenbauverein, Lageplan
und Flurkarte zum Neubau einer katholischen Kirche 1949.
Datierung: 1940/00/00 - 1961/00/00
Vorlaufzeit: 1922
Umfang: ca. 1 cm

0096

Titel: ErschlieBungsbeitrige im Baugebiet "Auf der Acht"
Datierung: 1976/00/00
Umfang: 8 Blitter

Zu Grundstiicken sieche Nummern. 5, 6, 8, 11, 30, 39, 44, 94, 154 bis 157, 405 und 410.

B/13.03.01. Verpachtungen

0097

Titel: Landverpachtung zugunsten des Kirchbauvereins

Enthilt: Listen iiber die im Biirgermeisteramt Eppelborn abgegebenen Pachtvertrige
Datierung: 1942/00/00 - 1958/00/00

Umfang: 0,1 cm

B/13.03.03. Verkiufe und Ankiufe

0420
Titel: Grundstiickverkauf an Eheleute Ocklenburg
Enthilt: auch: Lageplan von Kirche und Pfarrhaus 1958
Datierung: 1985/00/00 - 1986/00/00
Vorlaufzeit: 1958/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

28



Kirchenvermogensverwaltung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/13.04. Kirchliches Zweckvermdgen

Titel: Kassenbuch: Orgelkonto
Datierung: 1985/00/00 - 1991/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Siehe auch Nummern 6, 8, 94 und 405.

B/13.04.01. Jahresrechnungen der Vikariekirche, der Pfarrvikariekirche und der
Pfarrkirche Aschbach

Titel: Jahresrechnung der Vikariekirche Aschbach 1946/47
Datierung: 1946/00/00 - 1947/00/00
Umfang: 1 Heft

Titel: Jahresrechnung der Vikariekirche Aschbach 1947/48
Enthélt: 1 Exemplar in Reichsmark, 1 Exemplar in Francs
Datierung: 1947/00/00 - 1948/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Vikariekirche Aschbach 1948/49
Enthilt: 2 Exemplare in Francs

Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrvikariekirche Aschbach 1949/50
Datierung: 1949/00/00 - 1950/00/00
Umfang: 1 Heft

Titel: Jahresrechnung der Pfarrvikariekirche Aschbach 1950/51
Datierung: 1950/00/00 - 1951/00/00
Umfang: 1 Heft

Titel: Jahresrechnung der Pfarrvikariekirche Aschbach 1951/52
Datierung: 1951/00/00 - 1952/00/00
Umfang: 1 Heft

0098

0099

0100

0101

0102

0103

0104

29



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Kirchenvermogensverwaltung

Titel: Jahresrechnung der Pfarrvikariekirche Aschbach 1952/53

Datierung: 1952/00/00 - 1953/00/00
Umfang: 1 Heft

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1953/54
Datierung: 1953/00/00 - 1954/00/00
Umfang: 1 Heft

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1955/56
Datierung: 1955/00/00 - 1956/00/00
Umfang: 1 Heft

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1956/57
Enthilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1956/00/00 - 1957/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1957/58
Enthiilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1957/00/00 - 1958/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1958/59
Enthilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1958/00/00 - 1959/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1959
Enthélt auch: Haushaltsplan 1959/60

Datierung: 1959/04/00 - 1959/07/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1959/60
Enthéilt auch: Haushaltsplan 1960

Datierung: 1959/07/00 - 1960/12/00

Umfang: 2 Hefte

30

0105

0106

0107

0108

0109

0110

0111

0112



Kirchenvermogensverwaltung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1961
Enthélt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1961/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1962
Enthilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1962/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1963
Enthiilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1963/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Entwurf zur Jahresrechnung 1964, Pfarrkirchenfonds
Enthiilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1964/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1964
Enthilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1964/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Entwurf zur Jahresrechnung 1965, Pfarrkirchenfonds
Enthélt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1965/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1965
Enthélt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1965/00/00

Umfang: 2 Hefte

0113

0114

0115

0116

0117

0118

0119

31



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Kirchenvermogensverwaltung

Titel: Entwurf zur Jahresrechnung 1966, Pfarrkirchenfonds
Enthilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1966/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1966
Enthiilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1966/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Entwurf zur Jahresrechnung 1967, Pfarrkirchenfonds
Enthélt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1967/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1967
Enthélt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1967/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Entwurf zur Jahresrechnung 1968, Pfarrkirchenfonds
Enthiilt auch: Haushaltsplan

Datierung: 1968/00/00

Umfang: 2 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1968
Enthilt auch: Haushaltsplan und zweites Exemplar
Datierung: 1968/00/00

Umfang: 3 Hefte

Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1969

0120

0121

0122

0123

0124

0125

0126

Enthilt auch: Entwurf zur Jahresrechnung sowie Haushaltsplan mit Entwurf

Datierung: 1969/00/00
Umfang: 4 Hefte

32



Kirchenvermogensverwaltung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0127
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Aschbach 1970
Enthélt auch: Entwurf zur Jahresrechnung sowie Haushaltsplan mit dessen Entwurf
Datierung: 1970/00/00
Umfang: 4 Hefte

0128
Titel: Haushaltsplan der katholischen Kirchengemeinde Aschbach 1971
Enthélt auch: Entwurf
Datierung: 1971/00/00
Umfang: 2 Hefte

0129
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1972
Datierung: 1972/00/00
Umfang: 1 Heft

0130
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1973
Datierung: 1973/00/00
Umfang: 1 Heft

0131
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1974
Datierung: 1974/00/00
Umfang: 1 Heft

0132
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1975
Datierung: 1975/00/00
Umfang: 1 Heft

0133

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1976

Datierung: 1976/00/00

Umfang: 1 Heft

33



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchenvermogensverwaltung

0134
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1977
Datierung: 1977/00/00
Umfang: 1 Heft

0135
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1978
Datierung: 1978/00/00
Umfang: 1 Heft

0136
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1979
Datierung: 1979/00/00
Umfang: 1 Heft

0137
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1980
Datierung: 1980/00/00
Umfang: 1 Heft

0138

Titel: Gehilter der Angestellten der Kirchengemeinde
Enthiilt: Gehaltskarten und Uberweisungen
Datierung: 1980/00/00

Datenschutz bis: 2080

Umfang: ca. 0,5cm

0139
Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach fiir
das Rechnungsjahr 1981
Datierung: 1981/00/00
Umfang: 1 Heft

0140

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1982/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

34



Kirchenvermogensverwaltung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1983/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1984/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1985/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1986/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1987/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1988/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1989/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0141

0142

0143

0144

0145

0146

0147

35



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchenvermogensverwaltung

B/13.05. Kirchenkollekten

0148
Titel: Terminkalender und Merkblatt der Kollekten
Datierung: 1959/00/00 - 1966/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Siehe auch Nummern 155, 156 und 158.

B/13.07. Forderungen

B/13.07.02. Kirchliche Steuern

Zur Kirchensteuer sieche Nummern 10, 94, 154 und 155.

B/13.09. Spenden, Schenkungen, Stiftungen, Erbschaften, Testamente

0149
Titel: Urkunden
Enthilt: Zwei Messestiftungsurkunden, Erteilung des Portiunkula-Privilegs und
Versicherungsschein zur Feuerversicherung
Datierung: 1965/00/00 - 1996/00/00
Umfang: ca. Ilcm

Zur Stiftung Margarete Bohlen siehe Nr. 5.

B/13.10. Verbindlichkeiten

Zu Schuldennachweisen sieche Nr. 94.

36



Kirchenvermogensverwaltung Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

B/13.12. Kirchenvorstand/Pfarrverwaltungsrat

B/13.12.01. Wahlen zum Kirchenvorstand/Pfarrverwaltungsrat

0150
Titel: Kirchenvorstandswahl
Datierung: 1946/00/00 - 1958/00/00
Umfang: ca. lcm

0151
Titel: Kirchenvorstandswahlen 1967 und 1976
Datierung: 1967/00/00; 1976/00/00 - 1977/00/00
Umfang: 25 Blitter

0152
Titel: Kirchenvorstandswahl
Datierung: 1970/00/00
Umfang: 11 Blitter

0153

Titel: Kirchenvorstandswahl
Datierung: 1973/00/00
Umfang: 14 Blitter

Zur Kirchenvorstandswahl 1964 siche Nr. 94.

B/13.12.02. Sitzungen des Kirchenvorstands / Pfarrverwaltungsrats

0154

Titel: Genehmigung von Beschliissen des Kirchenvorstands und Angebote zu
Renovierungsarbeiten an der Kirche in Aschbach

Enthélt unter anderem: Kirchensteuerhebesatz, Vergiitungen fiir Kirchenrechner und
Chorleiter, Grundstiickiiberlassung an die Zivilgemeinde, Hofbefestigung um die Kirche,
Instandsetzung der Kirchenheizung, Einbau einer Lautsprecheranlage, Malerarbeiten in der
Kirche

Datierung: 1957/00/00 - 1962/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0095
Titel: Entwurf einer Ehrenurkunde fiir Franz Thewes und Peter Kirsch zur Ernennung zu
Ehrenmitgliedern des Kirchenvorstands St. Maternus Aschbach
Datierung: 1958/00/00
Umfang: 1 Blatt

37



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Kirchenvermogensverwaltung

0155
Titel: Verwaltungsrat
Enthilt: Unfallmeldung Pater Benedikt OSB, Tholey; Ausziige aus dem Beschlussbuch des
Kirchenvorstands u. a. betreffend das Kirchgeld, den Kirchenvorplatz und einen neuen
Heizungsofen; Umlegungsgebiet "Auf der Acht"; Terminkalender und Merkblatt zu Kollekten
Datierung: 1963/00/00 - 1977/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0156

Titel: Unterlagen zu Sitzungen des Pfarrverwaltungsrats

Enthilt: Ablehnung eines Antrags auf Errichtung eines Kindergartens in Aschbach,
Renovierungsmafinahmen und Reparaturen an Kirche und Pfarrhaus,
Grundstiicksangelegenheiten, Kollekten, Notizen von Pfarrer Albert Konz zu einzelnen
Sitzungen

Datierung: (1972/00/00) 1974/00/00 - 1984/00/00

Umfang: ca. Ilcm

0157

Titel: Unterlagen zu Sitzungen des Pfarrverwaltungsrats

Enthilt: Grundstiicksangelegenheiten, Renovierungsmaflnahmen und Reparaturen an Kirche
und Pfarrhaus, Anschluss an die Rendantur Wadern-Nunkirchen, Beitritt zum
Gemeindeverband der katholischen Kirchengemeinden des Dekanats Lebach

Datierung: 1976/00/00 - 1984/00/00

Umfang: ca. Ilcm

Zu Ausziigen aus Kirchenvorstandsprotokollen siehe Nr. 6.

B/15. VARIA

0158
Titel: Varia
Enthiilt: Geschenkweise Uberlassung von zum Gottesdienst notwendigen Gegenstinden an
die neu gegriindete Vikarie Aschbach durch die Mutterpfarrei Thalexweiler (1945);
Ansprache von Vikar Gotzinger anlésslich des Inkrafttretens der Erhebungsurkunde zur
Vikarie (1946); Errichtung einer Jungfrauenkongregation sub titulo Beatae Mariae Virginis
Reginae (1946); Kollektenzahlungen an den Definitor (1946-1948)
Datierung: 1945/00/00 - 1948/00/00
Umfang: 7 Blitter

38



Amtsbiicher Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

C. AMTSBUCHER

C/1. Bruderschaftsbiicher

0159

Titel: Marianische Jungfrauenkongregation Maria Konigin Aschbach
Datierung: 1946/00/00 - 1949/00/00
Umfang: ca. Icm

0160

Titel: Kassenbuch des Marien-Vereins Aschbach
Datierung: 1956/00/00 - 1957/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0161

Titel: Mitgliedsbuch der Marianischen Jungfrauenkongregation
Datierung: 1957/00/00 - 1963/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

C/2. Intentionen- und Stipendienbiicher

0162

Titel: Folia ad notandas missarum intentiones
Datierung: 1942/00/00 - 1944/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0163

Titel: Folia ad notandas missarum intentiones
Datierung: 1945/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0164

Titel: Folia ad notandas missarum intentiones
Datierung: 1946/00/00 - 1948/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0165

Titel: Intentiones missarum
Datierung: 1948/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

39



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Amtsbiicher

Titel: Diarium missarum
Datierung: 1953/00/00 - 1955/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Diarium missarum
Datierung: 1955/00/00 - 1958/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Diarium missarum
Datierung: 1958/00/00 - 1961/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Liber stipendiorum
Datierung: 1962/00/00 - 1964/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Diarium missarum
Datierung: 1964/00/00 - 1967/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Diarium missarum
Datierung: 1967/00/00 - 1971/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Liber stipendiorum
Datierung: 1971/00/00 - 1983/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Liber intentionum
Datierung: 1983/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Liber intentionum
Datierung: 1984/00/00 - 1989/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

40

0166

0167

0168

0169

0170

0171

0172

0173

0174



Amtsbiicher

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

C/3. Inventare

Titel: Inventarverzeichnis Pfarrhaus
Datierung: 1985/00/00 - 1986/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

C/4. Kirchlicher Terminkalender

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1964/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1965/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1966/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1967/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1968/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1969/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0175

0176

0177

0178

0179

0180

0181

41



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Amtsbiicher

0182

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1970/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0183

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1971/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0184
Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1972/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0185
Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1973/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0186

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1974/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0187
Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1975/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0188
Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1976/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0189
Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1977/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0190

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1978/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

42



Amtsbiicher

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1979/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1980/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1981/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1982/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1983/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Kirchlicher Terminkalender
Datierung: 1984/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

C/5. Kollektenbiicher

Titel: Kollektenbuch

Datierung: 1956/00/00 - 1970/00/00

Umfang: ca. lcm

Titel: Kollektenbuch

Datierung: 1971/00/00 - 1986/00/00

Umfang: ca. lcm

0191

0192

0193

0194

0195

0196

0197

0210

43



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Amtsbiicher

C/6. Lagerbiicher

0198
Titel: Lagerbuch der katholischen Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach
Enthélt nur: Auflistung des Grundvermogens, des Pfarrstellenvermégens, der Schulden und
des Altargerits
Schétzung: ca. 1950/00/00
Umfang: ca. Icm

0199

Titel: Lagerbuch
Datierung: 1964/00/00
Umfang: ca. lcm

C/7. Predigtenverzeichnis

0421

Titel: Predigtenverzeichnis
Datierung: 1952/00/00 - 1957/00/00
Umfang: ca. 2cm

C/8. Protokollbiicher

0200

Titel: Beschlussbuch des Kirchenvorstands der Kirchengemeinde St. Maternus Aschbach
Datierung: 1946/00/00 - 1984/00/00
Umfang: ca. 2cm

C/9. Rechnungsbiicher

0201
Titel: Verzeichnis der eingegangenen Spenden fiir die Notkirche in Aschbach
Datierung: 1945/00/00 - 1946/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0202

Titel: Kassenbuch
Datierung: 1946/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 1 cm

44



Amtsbiicher

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Titel: Kassenbuch
Datierung: 1948/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 1 cm

Titel: Kassenbuch
Datierung: 1952/00/00 - 1958/00/00
Umfang: ca. 1 cm

Titel: Pfarramtskassenbuch
Datierung: 1952/00/00 - 1963/00/00
Umfang: ca. lcm

Titel: Spenden fiir die Kirchenglocken
Datierung: 1955/00/00
Umfang: ca. Icm

Titel: Hebeliste fiir das "Kirchgeld"
Datierung: 1956/00/00 - 1974/00/00
Umfang: ca. lcm

Titel: Kassenbuch
Datierung: 1958/00/00 - 1964/00/00
Umfang: ca. 1 cm

Titel: Kassenbuch
Datierung: 1964/00/00 - 1977/00/00
Umfang: ca. 1 cm

Titel: Pfarramtskassenbuch
Datierung: 1964/00/00 - 1976/00/00
Umfang: ca. lcm

Titel: Portokasse
Datierung: 1967/00/00 - 1981/00/00
Umfang: 1 Heft

0203

0204

0422

0205

0206

0207

0208

0401

0209

45



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Amtsbiicher

0210
Nr. 210 findet sich auf Seite 38.

0211
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Aschbach
Datierung: 1977/00/00 - 1981/00/00
Umfang: ca. 2cm

0212
Titel: Lohn- und Gehaltsabrechnungen von Bediensteten der kath. Kirchengemeinde
Aschbach
Datierung: 1978/00/00 - 1981/00/00
Datenschutz bis: 2050
Umfang: ca. 3cm

0213
Titel: Orgelspenden-Aktion: Nachweis
Datierung: 1988/00/00 - 1990/00/00
Datenschutz bis: 2020
Umfang: ca. 1,5 cm

C/10. Verkiindigungsbiicher

0214
Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1946/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0215

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1947/00/00 - 1948/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0216

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1948/00/00 - 1949/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0217

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1950/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

46



Amtsbiicher

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1951/00/00 - 1952/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1952/00/00 - 1954/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1955/00/00 - 1957/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1958/00/00 - 1961/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1961/00/00 - 1964/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1964/00/00 - 1966/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1966/00/00 - 1968/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

Titel: Verkiindigungsbuch
Datierung: 1968/00/00 - 1970/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0218

0219

0220

0221

0222

0223

0224

0225

47



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

D/ KARTEN UND PLANE

D/1. Flurkarten

0226

K25M 3 Bl 90
Titel: Flurkarte eines Teils der Gemarkung Aschbach (Flur 3 Blatt 1- III) mit den Fluren "Im
Kleegarten", "Auf dem Miihlenberg", "Am Miihlenberg", "Hinter der Acht", "Auf der Acht",
"Aschbach", "In der Hauschied", "Auf Etschrech" und "Briihl"
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
Mafstab: 1:1250
GroBe: ca. 70cm x 100cm

0227
K 25 M 3 Bl. 47

Titel: Lageplan zur Baulandaufteilung Aschbach, Flur 2; erstellt von der Kreisverwaltung
Ottweiler

Erstellungszeit: 22. August 1953

Mafstab: 1:500

GroBe: ca. 30cm x 60cm

D/2. Friedhof

0228
K25 M 3 BI. 48
Titel: Entwurf zu einem neuen Friedhof fiir die Gemeinde Aschbach
Erstellungszeit: Mai 1946
MafBstab: 1:250
Grofe: ca. 40cm x 60cm
0229
K25M3BIL. 79

Titel: Friedhofsplanung fiir die Gemeinde Aschbach, erstellt von Gartenarchitekt [Eduard]
Roberts

Erstellungszeit: Februar 1952

Mafstab: o. M.

GroBe: ca. 45cm x 70cm

Siehe auch Nr. 273.
48



Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

D/3. Kirche

0230
K25 M 3 Bl. 20

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 3: Querschnitt und
Langenschnitt; erstellt von Architekt Ant[on] Falkowski

Erstellungszeit: Dezember 1928

MaBstab: 1:200

Grofe: ca. 50cm x 30cm

0231
K25M3 Bl 21

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 4: Stirnansicht,
Seitenansicht und Grundriss des Turmglockengeschosses; erstellt von Architekt Ant[on]
Falkowski, Mainz

Erstellungszeit: Dezember 1928

Umfang: 2 Exemplare

MabBstab: 1:200

GroBe: ca. 50cm x 30cm

0232
K25M3BI 19

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 5: Choransicht und
Seitenansicht; erstellt von Architekt Ant[on] Falkowski, Mainz

Erstellungszeit: Dezember 1928

Umfang: 2 Exemplare

MaBstab: 1:200

Grofe: ca. 50cm x 30cm

0233
K 25M 3 Bl 80

Titel: Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach (Saargebiet): Seitenansicht; erstellt von
Architekt Ant[on] Falkowski, Maniz

Erstellungszeit: Juni 1929

MabBstab: 1:200

GroBe: ca. 50cm x 65cm

0234

K25 M 3Bl 81
Titel: Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 1: Erdgeschossgrundriss; erstellt
von Architekt Ant[on] Falkowski, Mainz
Erstellungszeit: Juni 1929
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 70cm x 50cm

49



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0235

K25 M 3 BI. 82
Titel: Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 2: Vorderansicht M 1:100 und
Situationsplan M 1:625; erstellt von Architekt Ant[on] Falkowski
Erstellungszeit: Juni 1929
MabBstab: 1:100 und 1:625
GroBe: ca. 70cm x 50cm

0236
K25M 3 BI. 83
Titel: Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 4: Choransicht und
Kellergeschossgrundriss; erstellt von Architekt Ant[on] Falkowski
Erstellungszeit: Juni 1929
Mabstab: 1:100
Grofe: ca. 65cm x 50cm
0237
K25M 3BI. 84

Titel: Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 5: Seitenansicht; erstellt von
Architekt Ant[on] Falkowski

Erstellungszeit: Juni 1929

MabBstab: 1:100

Grofe: ca. 50cm x 65cm

0238
K25M 3 BI. 85
Titel: Neubau einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 6: Querschnitt und
Lingenschnitt; erstellt von Architekt Ant[on] Falkowski
Erstellungszeit: Juni 1929
Mabstab: 1:100
Grofe: ca. 70cm x 50cm
0239
K25 M 3 BI. 86

Titel: Neubaue einer katholischen Kirche zu Aschbach, Blatt 7: Schnitt durch Chor, Turm
und Sakristeianbau; erstellt von Architekt Ant[on] Falkowski

Erstellungszeit: Juni 1929

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 65cm x 50cm

50




Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0240
K25M 3Bl 23

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil3

Enthilt: Lageplan von Kirche und Pfarrhaus

Erstellungszeit: 1930

MaBstab: 1:1250

Grofe: ca. 50cm x 45¢m

0241
K25 M 3 Bl 35

Titel: Zeichnung zum Entwurf fiir einen Neubau der katholischen Kirche in Aschbach, erstellt
von Architekt Peter Weil3

Enthiilt: Ansicht von Kirche und Pfarrhaus

Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1930

MabBstab: o. M.

Grobe: ca. 45cm x 55cm

0242
K25 M 3Bl 49

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil3

Enthilt: Ansichten der Eingangsseiten von Kirche und Pfarrhaus

Erstellungszeit: Oktober 1930

MaBstab: 1:100

Grofe: ca. 50cm x 55¢cm

0243
K25M 3Bl 50

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
P[eter] Weil3

Enthiilt: Seitenansicht

Erstellungszeit: Oktober 1930

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 55cm

0244
K 25M 3 Bl 51

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
P[eter] Weil3

Enthiilt: Seitenansicht

Erstellungszeit: Oktober 1930

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 55cm

51



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0245
K 25 M 3 BI. 52

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil

Enthilt: Erdgeschossgrundrisse der Kirche und des Pfarrhauses

Erstellungszeit: Oktober 1930

MabBstab: 1:100

Grofle: ca. 55c¢m x 55¢cm

0246
K25M 3Bl 53

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil

Enthélt: Grundrisse des Emporgeschosses der Kirche und des ersten Obergeschosses des
Pfarrhauses

Erstellungszeit: Oktober 1930

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 55cm x 60cm

0247
K25 M 3 Bl 54

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil3

Enthilt: Choransicht und Querschnitt

Erstellungszeit: Oktober 1930

MaBstab: o. M.

Grofe: ca. 50cm x 55cm

0248
K25 M 3Bl 55

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil3

Enthélt: Langsschnitt

Erstellungszeit: Oktober 1930

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 55cm

0249
K25M3Bl. 43

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil3

Enthélt: Erdgeschossgrundriss

Erstellungszeit: o. D.

Schitzung: ca. 1931

MabBstab: 1:100

Grofe: ca. 30cm x 55cm

52



Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0250
K 25 M 3 Bl. 22

Titel: Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach: Lageplan; erstellt von Architekt Peter
Weil3

Erstellungszeit: 8. Juli 1931

MaBstab: 1:1250

Grofle: ca. 5S0cm x 45cm

0251

K 25 M 3 Bl 57
Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach: Schaubild; erstellt von Architekt P[eter]
Weil3
Enthilt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: [1931]
MabBstab: o. M.
GroBe: ca. 50cm x 55cm

0252

K 25 M 3 BI. 58

Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Blatt 2: Grundriss des Emporgeschosses der
Kirche und Grundriss des ersten Obergeschosses des spiter zu erbauenden Pfarrhauses;
erstellt von Architekt P[eter] Weif3

Enthilt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: 8. Juli 1931

MaBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 60cm

0253
K25M 3 Bl 59

Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Erdgeschoss-Grundrisse fiir eine Kirche und
ein Pfarrhaus; erstellt von Architekt [Peter] Weill (Architekturbiiro Weill & Schultheis,
Saarbriicken)

Enthélt: Auf einem Exemplar den Genehmigungsvermerk von Generalvikar J von Meurers
vom 29. Juli 1931, auf dem anderen mehrere Anderungsvorschlige

Erstellungszeit: 8. Juli 1931

Umfang: 2 Exemplare

MaBstab: 1:100

0254

K 25 M 3 Bl 60
Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Blatt 3: Ansicht gegen den Eingang
(Pfarrkirche und Pfarrhaus); erstellt von Architekt Peter Weil3
Enthélt: Auf einem Exemplar Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats
Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: 8. Juli 1931
Umfang: 2 Exemplare
MabBstab: 1:100
Grofe: ca. 50cm x 60cm

53



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0255
K25M 3 Bl. 61

Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Blatt 4: Ansicht von der Talseite; erstellt von
Architekt Peter Weil

Enthilt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: [1931/00/00]

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 60cm

0256

K25 M 3 Bl 62
Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Blatt 5: Seitenansicht von der Bergseite;
erstellt von Architekt Peter Weil3
Enthilt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: 8. Juli 1931
MabBstab: 1:100
Grofe: ca. 50cm x 60cm

0257

K 25 M 3 BIl. 63
Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Blatt 6: Querschnitt und Riickansicht; erstellt
von Architekt P[eter] Weil3
Enthilt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: 8. Juli 1931
MabBstab: 1:100
Grofe: ca. 50cm x 60cm

0258

K 25 M 3 BI. 64
Titel: Katholische Kirche Gemeinde Aschbach, Blatt 7: Lingenschnitt; erstellt von Architekt
Pleter] Weil
Enthilt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier vom 29. Juli 1931
Erstellungszeit: 8. Juli 1931
MabBstab: 1:100
Grofe: ca. 50cm x 55cm

0259

K25M 3Bl 18
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Lageplan; erstellt von Architekt Peter Weil,
Saarbriicken
Erstellungszeit: 20. Juli 1939
MaBstab: ohne Malstab
Grofe: ca. 35cm x 45¢cm

54




Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0260
K25M 3Bl 4
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Vorderansicht; erstellt von Architekt Peter Weil3,
Saarbriicken
Erstellungszeit: 17. Juli 1939
MaBstab: 1:100
GroBe: ca. 45cm x 35¢cm
0261
K25 M 3 BI. 36

Titel: Katholische Kirche Aschbach: Seitenansicht (links); erstellt von Architekt Peter Weil3,
Saarbriicken

Enthilt: Seitenansicht, links

Erstellungszeit: 16. Juli 1939

MaBstab: 1:100

Grofe: ca. 45cm x 55¢cm

0262

K 25 M 3 Bl 37
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Seitenansicht (rechts); erstellt von Architekt Peter Weil3,
Saarbriicken
Erstellungszeit: 17. Juli 1939
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 45cm x 60cm

0263

K25M 3 Bl 17
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Riickansicht; erstellt von Architekt Peter Weil3,
Saarbriicken
Erstellungszeit: 17. Juli 1939
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 45cm x 40cm

0264

K25 M 3 BI. 38
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Erdgeschoss-Grundriss; erstellt von Architekt Peter
Weil}, Saarbriicken
Erstellungszeit: 11. Juli 1939
MaBstab: 1:100
Grofe: ca. 45cm x 60cm

0265

K25M 3Bl 39
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Grundriss Emporgeschoss; erstellt von Architekt Peter
WeiB3, Saarbriicken
Erstellungszeit: 11. Juli 1939
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 45cm x 60cm

55



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0266

K25M 3Bl 12
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Querschnitt; erstellt von Architekt Peter Weil3,
Saarbriicken
Erstellungszeit: 13. Juli 1939
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 40cm x 35cm

0267
K25M 3Bl 40
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Lingenschnitt; erstellt von Architekt Peter Weil3,
Saarbriicken
Erstellungszeit: 12. Juli 1939
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 40cm x 55cm
0268
K25M 3Bl 41

Titel: Katholische Kirche Aschbach: Fundierungsplan; erstellt von Architekt Peter Weil,
Saarbriicken

Erstellungszeit: 11. Juli 1939

MabBstab: 1:100

Grofe: ca. 45c¢cm x 55cm

0269
K25M3Bl.o6

Titel: Entwurfskizze einer katholischen Kirche fiir Aschbach; [erstellt von Architekt Rudolf
Giithler, Saarbriicken]

Enthélt: Ansicht

Erstellungszeit: 1948

MabBstab: 1:200

GroBe: ca. 35cm x 35¢cm

0270
K25M3Bl.7

Titel: Katholische Kirche Aschbach/Saar: Skizze einer Seitenansicht; erstellt von Architekt
Rudolf Giithler, Saarbriicken

Erstellungszeit: 1948

MaBstab: o. M.

Grofe: ca. 35c¢m x 40cm

0271
K25M3Bl.5

Titel: Katholische Kirche Aschbach: Skizze einer Innenansicht in Richtung Chor; [erstellt
von Architekt Rudolf Giithler, Saarbriicken]

Erstellungszeit: 1948

Mafistab: o. M.

GroBe: ca. 25cm x 20cm

56



Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0272

K25M3BI.8
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Erdgeschossgrundriss; [erstellt von Architekt Rudolf
Giithler, Saarbriicken]
Erstellungszeit: 1948
MabBstab: o. M.
GroBe: ca. 35cm x 40cm

0273

K25M3Bl. 10

Titel: Lageplan Kirche und Friedhof
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1950

MabBstab: 1:1250

GroBe: ca. 45cm x 40cm

0274

K25 M 3 Bl. 44
Titel: Katholische Kirche in Aschbach - Saar, erstellt von Dipl.-Ing. R. Schroder
Enthélt: Grundriss, Lingsschnitt, Querschnitt sowie Ost-, Siid-, West- und Nordseitenansicht
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
MabBstab: 1:500
GroBe: ca. 45cm x 55cm

0275
K25 M 3Bl 24
Titel: Katholische Kirche Aschbach - [Ansicht] Talseite, [erstellt von Pfarrer Gétzinger,
Aschbach]
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
MaBstab: o. M.
GroBe: ca. 45cm x 55cm
0276
K25 M 3 Bl 25

Titel: Katholische Kirche Aschbach - [Ansicht] Berg- und Westseite, [erstellt von Pfarrer
Gotzinger, Aschbach]

Erstellungszeit: o. D.

Schitzung: ca. 1950

MabBstab: o. M.

Grofe: ca. 40cm x 55¢cm

57



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0277

K25 M 3 BI. 26
Titel: Katholische Kirche Aschbach - Siidseite [Ansicht und Schnitt], [erstellt von Pfarrer
Gotzinger, Aschbach]
Erstellungszeit: o. D.
Schitzung: ca. 1950
MaBstab: o. M.
Grofe: ca. 45c¢cm x 55¢cm

0278

K25M 3Bl 27
Titel: Katholische Kirche Aschbach - Chor- = Nordseite [Ansicht und Schnitt], [erstellt von
Pfarrer Goétzinger, Aschbach]
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
Mafstab: o. M.
GroBe: ca. 40cm x 55cm

0279

K25 M 3 BI. 28
Titel: Katholische Kirche Aschbach [- Grundriss], [erstellt von Pfarrer Gotzinger, Aschbach]
Erstellungszeit: o. D.
Schitzung: ca. 1950
MabBstab: 1:100
Grofe: ca. 40cm x 50cm

0280

K25M 3Bl 29
Titel: Katholische Kirche Aschbach - [Langenschnitt und Stahlkonstruktion des Daches],
[erstellt von Pfarrer Gotzinger, Aschbach]
Erstellungszeit: o. D.
Schitzung: ca. 1950
MaBstab: o. M.
Grofe: ca. 40cm x 55cm

0281
K25 M 3 Bl. 45

Titel: Vorentwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
M{oritz] Gombert

Enthilt: [ Ansicht] Siid-Seite, Schnitt, [ Ansicht] West-Seite, Grundriss [Erdgeschoss] und
[Ansicht] Ost-Seite

Erstellungszeit: 27. April 1949

MaBstab: 1:200

Grofe: ca. 45c¢cm x 55¢cm

58




Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0282
K 25 M 3 Bl. 67

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt M[oritz]
Gombert

Enthalt: Ansicht Nord-Seite

Erstellungszeit: 1949

MaBstab: 1:100

Grofe: ca. 45cm x 60cm

0283
K 25 M 3 Bl. 68

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt M[oritz]
Gombert

Enthilt: Ansicht Ost-Seite

Erstellungszeit: 1949

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 45cm x 60cm

0284
K 25 M 3 Bl. 69

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt M[oritz]
Gombert

Enthilt: Ansicht Siid-Seite

Erstellungszeit: 1949

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 45cm x 60cm

0285
K25M 3Bl 70

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt M[oritz]
Gombert

Enthilt: Ansicht West-Seite

Erstellungszeit: 1949

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 45cm x 60cm

0286
K25M3Bl.71

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt M[oritz]
Gombert

Enthélt: Grundriss Erdgeschoss

Erstellungszeit: 1949

MaBstab: 1:100

Grofe: ca. 45cm x 60cm

59



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0287
K25M 3 Bl. 72

Titel: Entwurf zum Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach von Architekt M[oritz]
Gombert

Enthélt: Schnitt und Grundriss Kellergeschoss (Heizung)

Erstellungszeit: 1949

MalbBstab: 1:100

Grobe: ca. 45cm x 65cm

0288
K 25 M 3 BI. 32

Titel: Skizze mit Ansichten der Kirche und des Pfarrhauses von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: o. D.

Schitzung: ca. 1950

MaBstab: o. M.

Grofe: ca. 25c¢cm x 50cm

0289
K25M 3Bl 16

Titel: Skizze von Architekt M[oritz] Gombert, Volklingen, zu einem Kirchenbau fiir
Aschbach

Erstellungszeit: 23. Oktober 1949

MaBstab: 1:200

GroBe: ca. 30cm x 40cm

0290

K25M 3Bl 73
Titel: Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 2: Erdgeschossgrundriss; erstellt
von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: 14. Oktober 1949
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 50cm x 65cm

0291
K25M 3Bl 74
Titel: Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 3: Schnitt und [Grundriss]
Kellergeschoss (Heizung); erstellt von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: 14. Oktober 1949
MabBstab: 1:100
Grofe: ca. 50cm x 65cm
0292
K25M 3Bl 75

Titel: Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 5: [ Ansicht] West-Seite; erstellt
von Architekt M[oritz] Gombert

Erstellungszeit: 14. Oktober 1949

MabBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 65cm

60



Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0293

K25M 3Bl 76
Titel: Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 6: [ Ansicht] Ost-Seite; erstellt
von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: 14. Oktober 1949
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 50cm x 65cm

0294

K25M 3 Bl 77
Titel: Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, Blatt 7: [ Ansicht] Nord-Seite; erstellt
von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: 14. Oktober 1949
MabBstab: 1:100
GroBe: ca. 50cm x 65cm

0295

K 25 M 3 Bl 46
Titel: Katholische Kirche Aschbach: Fundamentplan, erstellt von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: o. D.
Schitzung: ca. 1950/00/00
MaBstab: 1:100
Grofe: ca. 40cm x 60cm

0296
K25M 3Bl 89
Titel: Kirche Aschbach: Kleiner Glockenturm; erstellt von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1949
MabBstab: 1:10, Detail 1:1
GroBe: ca. 50cm x 80cm
D/3.1. Kirche, Details
0297
K 25 M 3 Bl 56

Titel: Dachstuhl fiir die katholische Kirche Aschbach. Planersteller: Stahl- und Apparatebau
H. Leffer, Dudweiler

Erstellungszeit: 24. April 1950

MaBstab: 1:100

GroBe: ca. 50cm x 50cm

61



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Karten und Pléne

0298
K 25 M 3 Bl. 42

Titel: AuBentiiren der Kirche Aschbach. Planersteller: Architekt M[oritz] Gombert.

Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
MabBstab: 1:20, Detail 1:1
GroBe: ca. 45cm x 60cm

D/3.2. Kirche, Ausstattung

Titel: Skizze des Innenraums der Kirche mit Empore und Orgelprospekt

Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
MalbBstab: ohne Angabe
GroBe: ca. 50cm x 55cm

Titel: Entwurf fiir die Verglasung eines Kirchenfensters
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1950

Mafstab: 0. M.

GroBe: ca. 55cm x 20cm

Titel: Entwurf fiir die Verglasung eines Kirchenfensters
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1950

Mafstab: 0. M.

GroBe: ca. 75cm x 25¢cm

0299
K 25 M 3 Bl. 65

0300
K25M 3Bl 31

0301
K 25 M 3 BI. 87

0302
K25M 3 Bl. 78

Titel: Kirche Aschbach: Altar und Seitenaltire von Architekt Heinrich Bandel.

Erstellungszeit: 10. September 1950
MaBstab: 1:20; Dateils 1:10
Grofe: ca. 65cm x 60cm

62




Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0303
K25M3Bl.9

Titel: Entwurfszeichnung fiir eine Wandmalerei im Chor anstelle eines Altarretabels
Enthélt: Genehmigungsvermerk des Bischoflichen Generalvikariats Trier, Abteilung Bau
und Kunst, Dr. Alois Thomas vom 20.3.1952

Erstellungszeit: [1952]

MaBstab: 1:30

GroBe: ca. 35cm x 35cm

0304
K25 M 3 Bl 30
Titel: Kirche Aschbach/Saar: Kanzel
Erstellungszeit: 17. November 1952
MaBstab: 1:10
Grofe: ca. 45cm x 45¢m

0305

K25M 3Bl 34
Titel: Beichtstuhl: Ansicht und Schnitt, von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
MabBstab: o. M.
Grofe: ca. 35cm x 55¢m

0306

K25M3BIl.3
Titel: Beichtstuhl: Ansicht und Schnitt
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: [1953]
MabBstab: 1:10
Grofe: ca. 40cm x 30cm
Bemerkung: Dreiteilige Werkskizze umfasst Nummern 306-308.

0307
K25M3Bl.2

Titel: Beichtstuhl: Schnitte mit Bezeichnung von Details
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: [1953]

MaBstab: o. M.

GroBe: ca. 40cm x 30cm

Bemerkung: Dreiteilige Werkskizze umfasst Nummern 306-308.

63



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Karten und Pline

0308
K25M3Bl.1

Titel: Beichtstuhl: Ansicht der linken AuBlenseite mit Fenster, mit Erlduterungen zur
dreiteiligen Werkskizze fiir einen Beichtstuhl fiir die Pfarrkirche Aschbach
MaBstab: o. M.

Grofie: ca. 20cm x 30cm

Bemerkung: Dreiteilige Werkskizze umfasst Nummern 306-308

0309
K25M 3Bl 33

Titel: Bemalte Skizze der Kirchenbinke
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1955

MaBstab: ohne Angabe

Grofe: ca. 45c¢cm x 55cm

0310
K25M3Bl 11

Titel: Skizze mit Entwiirfen zu Reliquiaren von Pfarrer Wilhelm Gétzinger
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1955

Mafstab: 1:1

GroBe: ca. 40cm x 45cm

D/4. Pfarrhaus

0311
K25 M 3 Bl. 66

Titel: Entwurf fiir den Neubau einer katholischen Kirche in Aschbach, erstellt von Architekt
Pleter] Weil3

Enthilt: Ost-, Siid- und Nordansicht, Kellergeschossgrundriss und Schnitt

Erstellungszeit: August 1930

Mafstab: 0. M.

GroBe: ca. 50cm x 60cm

0312

K 25 M 3 BI. 88
Titel: Pfarrhaus Aschbach
Enthélt: Ansichten, Grundrisse Erdgeschoss und erstes Obergeschoss
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950/00/00
MaBstab: o. M.
GroBe: ca. 40cm x 80cm

64



Karten und Pline Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0313

K25M 3Bl 13
Titel: Ansicht der Nord- und der Westseite des Pfarrhauses von Architekt M[oritz] Gombert
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1950
MabBstab: o. M.
GroBe: ca. 20cm x 50cm

0314
K25M 3Bl 14

Titel: Ansichten der Ost- und der Suidseite des Pfarrhauses von Architekt M|oritz] Gombert
Erstellungszeit: o. D.

Schiitzung: ca. 1950

MabBstab: o. M.

Grofe: ca. 20cm x 50cm

0315
K25M3BI 15

Titel: Grundrisse von Erdgeschoss und Obergeschoss des Pfarrhauses von Architekt M[oritz]
Gombert

Erstellungszeit: o. D.

Schitzung: ca. 1950

MabBstab: o. M.

GroBe: ca. 25cm x 50cm

Siehe auch Nummern 240 bis 242, 245, 246, 252 bis 254 und 288.

65



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Archivfremdes

E/FoTOS

E/1. Kirche

0316
Abteilung 100 Nr. 13330

Titel: Entwurfszeichnung der Kirchenansicht fiir die Gemeinde Aschbach (Postkarte); erstellt
von den Architekten Wei3 & Schultheis, Saarbriicken

Erstellungszeit: o. D.

Schitzung: ca. 1950

Umfang: 2 Exemplare

Bemerkung: Urheberrechte: Architekten Weill & Schultheis, Saarbriicken, Feldmannstraf3e
87-89

0317

Abteilung 100 Nr. 13331
Titel: Innenansicht der katholischen Kirche Aschbach (Postkarte)
Erstellungszeit: o. D.
Schiitzung: ca. 1956/00/00
Bemerkung: Urheberrechte: Verlag Adolf Hafner, 8 Miinchen 90, Hans-Mielich-Strale 35

H/ ARCHIVFREMD

H/1. Dekanatsakten

0318
Titel: Die Einfithrung eines neuen Pfarrers. Ablauf der Gottesdienst-Feier und Texte.
Enthilt auch: Auflistung der Einfithrungen im Dekanat Illingen
Datierung: 1958/00/00 - 1971/00/00
Umfang: 3 Hefte
0319

Titel: Dekanatskapitel 1963-1974
Datierung: 1963/00/00 - 1974/00/00
Umfang: ca. 1,5cm

66



Archivfremdes Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

0320
Titel: Dekanatsakte Lebach der Dechanten Dr. Karl Quirin, Lebach, und Albert Konz,
Aschbach
Enthilt: Pfarrbiicherei (1964-1967); Personalia Dechant und Definitor (1964-1965, 1971);
Dekanatsvisitation und Dekanatsbericht (1965-1967); Konferenzberichte (1964-1967);
Kapitelsberichte (1967-1970); Wahlvorschlag fiir die Gemeinsame Synode 1972 (1970);
Vorschlag fiir eine neue Dekanatseinteilung (1970)
Datierung: 1964/00/00 - 1970/00/00
Umfang: ca. 2cm

0321
Titel: Dekanatsakte Lebach
Enthélt: Recollectio; Mission; Personalia mit Abteilungsverhandlungen: Pfarrer Richard
Koch, Schmelz-AuBlen St. Marien, Pfarrer Leo Simon, Lebach-Landsweiler St. Donatus,
Caritasdirektor Albert Konz, Lebach-Aschbach St. Maternus; politische Wahlen; Firmung
1969; Frauenseelsorge; Schulwesen; Jugendseelsorge; Okumenismus
Datierung: 1964/00/00 - 1970/00/00
Umfang: ca. 1,5cm

0322
Titel: Diverse Personalia und Pfarrerrichtung Macherbach
Enthélt: Ansprachen zu Beerdigungen der Mitbriider Albert Becker in Wiesbach 1975 und
Peter Zimmer in Masburg 1977, Ablauf von Einfithrungsfeiern und Ansprachen zu den
Einfiihrungen von Giinther Brettnacher in Steinbach (1971) und Leo Schommer in Limbach
(1976), Kopie der Errichtungsurkunde fiir die Pfarrei Macherbach (1974), Verwaltung der
Pfarrei Landsweiler (1976-1977), Ernennung von Norbert Klos zum Vikar fiir Lebach und
Landsweiler (1977)
Datierung: 1971/00/00 - 1977/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0323
Titel: Dekanatskapitel
Enthilt unter anderem: Ansprachen von Dechant Albert Konz und Statistiken der Dekanate
Eppelborn (1971-1975) und Lebach (1978-1980)
Datierung: 1971/00/00 - 1980/00/00
Umfang: ca. Icm

0324
Titel: Dechantenkonferenzen
Datierung: 1972/00/00, 1976/00/00 - 1978/00/00
Umfang: ca. 2cm

0325

Titel: Dekanatskapitel Lebach 1973
Datierung: 1973/00/00
Umfang: 3 Blitter

67



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Archivfremdes

0326

Titel: Unterlagen zum Dekanatskapitel 1978 unter dem Titel "Dienst in der Kirche in der
heutigen Gesellschaft - Die Gemeinde in ihrem Umfeld"

Datierung: 1977/00/00 - 1978/00/00

Umfang: ca. Icm

0327
Titel: Dekanatsrat
Datierung: 1979/00/00 - 1980/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

0328

Titel: Personalia im Dekanat Lebach

Enthiilt: Ubernahme der Verwaltung der Pfarrei Thalexweiler St. Alban durch Dechant
Albert Konz nach dem Verzicht von Pfarrer Johann Loch; Tatigkeitsbeschreibung fiir Vikar
Michael Schifer in den Pfarreien Lebach HI. Dreifaltigkeit und Lebach-Landsweiler St.
Donatus; Versetzung der Gemeindereferentin Silvia Scherer nach Thalexweiler und Aschbach
Datierung: 1980/00/00 - 1981/00/00

Umfang: ca. 0,5cm

0329
Titel: Strukturplan des Bistums Trier 1985/86
Datierung: 1980/00/00
Schitzung: vor 1985
Umfang: ca. lcm

H/2. Bardenbach, Pfarrei Biischfeld

0330
Titel: Kindergarten und Kirche Bardenbach, Pfarrei Biischfeld
Enthilt: Abrechnung des Kindergartens und Angebot iiber die Bleiverglasung zweier
Kirchenfenster
Datierung: 1981/00/00
Umfang: ca. 0,5cm

68



Archivfremdes

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

H/3. Privatnachlass Dechant Albert Konz

Titel: Notarurkunde tiber einen Immobilienverkauf

Datierung: 1981/00/00
Umfang: 8 Blitter

H/4. Veroffentlichungen

Titel: Das heilige MeBopfer im Lichte der Beschauung. Erleuchtungen und seelische

Erlebnisse, von Missionsbruder Kostka SVD (1868-1946)

Datierung: 1935/00/00
Schiitzung: um 1930
Umfang: ca. lcm

NACHTRAG

Nummer 401 siehe Seite 45.

Nummer 402 siehe Seite 1.
Nummer 403 siche Seite 3.
Nummer 404 siehe Seite 3.
Nummer 405 siche Seite 5.
Nummer 406 siehe Seite 9.
Nummer 407 siehe Seite 9.
Nummer 408 siehe Seite 9.

Nummer 409 siehe Seite 10.
Nummer 410 siehe Seite 11.
Nummer 411 siehe Seite 12.

Nummer 412 siche Seite 12.
Nummer 413 siehe Seite 13.
Nummer 414 siche Seite 14.
Nummer 415 siehe Seite 17.
Nummer 416 siche Seite 21.
Nummer 417 siehe Seite 23.
Nummer 418 siche Seite 25.
Nummer 419 siehe Seite 28.
Nummer 420 siche Seite 28.
Nummer 421 siehe Seite 44.
Nummer 422 siche Seite 45.

0331

0332

0401
bis
0422

69



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51 Archivfremdes

70



Index

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Index

Abendgottesdienste 0067
Abteilungsverhandlung 0407
Allgemeine Ortskrankenkasse (AOK) 0010
Altar 0302

Altertimer 0032, 0407

Altmeyer, Alfons (Dechant) 0318
Amtseinfiihrung, Pfarrer 0318
Angestellte 0138

Anlagenpflege 0410

Ansprachen 0059

Aschbach 0321

Aschbach, "Auf der Acht" 0155

Bandel, Heinrich (Architekt) 0302
Barbara-Bruderschaft 0080
Bardenbach 0330

Barth, Heinrich (Pfarrer) 0318

Bauer, Erhard (Pfarrer) 0318
Baugebiet "Auf der Acht" 0011
Baulandaufteilung 0227
Bebauungsplan "Auf der Acht" 0096
Becker, Albert (Pfarrer) 0322
Begribnisse 0059

Beichtstuhl  0305-0308

Benedikt, Pater OSB 0155

Bericht iiber Pfarrei 0002
Besoldungsangelegenheiten 0010
Bischofsbesuch 0002
Blitzschutzanlage, Pfarrkirche 0411
Bohlen, Margarete (Stiftung) 0005
Bornewasser, Franz Rudolf (Bischof) 0402
Borromidusverein 0064, 0081, 0082
Brautexamensniederschrift  0071-0077
Brettnacher, Giinter (Pfarrer) 0322
Bruder Kostka SVD 0332
Bruderschaften 0402, 0417
Bubach-Calmesweiler-Macherbach 0322
Biischfeld 0330

Caritative Fiirsorge 0005
Caritative Unterstiitzung 0007, 0009
Chorleiter, Vergiitung 0154

Dechantenkonferenzen 0324
Dekanat Eppelborn 0323

Dekanat Lebach  0319-0321, 0323, 0328, 0329
Dekanatsbericht 0320
Dekanatsjugendseelsorger 0008, 0084
Dekanatskapitel 0326
Dekanatskapitel Lebach 0325
Dekanatsneugliederung 0320
Dekanatsrat 0327
Dekanatsvisitation 0320
Diaspora-Kinder, Aufnahme 0008
Dirmingen 0318

Eheangelegenheiten 0007, 0065
Ehedispens 0070

Einheitswertbescheid 0094
Empore 0408

Engel, E[ngelbert] (Pfarrer) 0017
Eppelborn, Dekanat 0323
Eppelborn-Dirmingen 0318
Eppelborn-Humes 0318
Eppelborn-Wiesbach 0322
ErschlieBungsbeitrige 0096

Falkowski, Anton (Architekt) 0013, 0230-0239

Familienwerk 0057, 0058

Fernmeldegebithren 0011

Feuerversicherung 0149

Firmung 0004, 0065

Firmung, Dekanat 0321

Firmungen, auswirtige 0065

Flurkarte 0226

Forderverein Kirchengemeinde 0090

Fortuin, Arnold (Definitor) 0318

Frauenseelsorge, Dekanat 0321

Friedhof 0020, 0039, 0044, 0228, 0229, 0273,
0412

Fiihrungszeugnisse, pfarramtliche 0079

Gefallene 0001b

Gemeindemission 0418

Gemeindeverband Lebach 0157

Gemeinniitzige Bau- und Siedlungsgesellschaft
Familienwerk mbH  0057,0058

Gemeinschaftsschule 0064

Gilbrin, N.N. (Statiker) 0019

Glocken 0038-0040

Glocken, Liutemaschine 0041

Glockenspenden 0205

Glockenturm, kleiner 0296

Gombert, Moritz (Architekt) 0281-0296, 0298,
0305, 0312-0315

Gottesdienstaushilfen 0008, 0066

Gotzinger, Wilhelm (Pfarrer) 0060-0061, 0275-
0280, 0310, 0402

Gotzinger, Wilhelm (Vikar) 0084, 0158

Gresaubach 0320

Grundstiicksangelegenheiten 0005, 0006, 0008,
0011, 0030, 0039, 0044, 0094, 0156, 0157,
0405, 0410, 0419, 0420

Giithler, Rudolf (Architekt) 0269-0272

Haushaltsangelegenheiten 0008, 0405
Haushaltsplan 0006, 0140-0147
Haushaltssatzung  0140-0147
Heckmann, Aloys (Pfarrer) 0318
Heilig Rock-Wallfahrt 0069
Heizung, Kirche 0034, 0035
Heizung, Pfarrhaus 0046
Heizungsofen 0155
Hofbefestigung, Kirche 0154
Humes 0318

Hiittigweiler 0318

71



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Index

Illingen, Dekanat 0083

Mlingen-Hiittigweiler 0318

Illingen-Uchtelfangen 0318

Illingen-Wustweiler 0318

Immobilienangelegenheiten 0005, 0006, 0008,
0011, 0039, 0044, 0154, 0156, 0157

Intentionenbuch  0162-0174

Inventar, Pfarrei 0407

Inventar, Pfarrhaus 0175

Jahresriickblick 0411
Jugend, katholische  0085-0087
Jugendarbeit 0055
Jugendring 0089
Jugendseelsorge 0083, 0084
Jugendseelsorge, Dekanat 0321
Jungfrauenkongregation 0158

Kapellengemeindeerhebung 0012

Kapitalien 0006

Kapitelsbericht 0320

Kassenbuch  0202-0204, 0207, 0208, 0211, 0422

Katholiesche Arbeiterbewegung (KAB) 0055

Katholische Jugend  0085-0088

Kindergarten 0156

Kindergarten, Bardenbach 0330

Kirchbau 0006, 0013-0019, 0021-0026, 0028,
0230-0272, 0275-0296, 0301, 0303, 0305-
0308, 0316, 0419

Kirchbau, Ausschreibungsunterlagen 0020

Kirchbau, Auflentiiren 0298

Kirchbau, Ausstattung 0299

Kirchbau, Dachstuhl 0297

Kirchbau, Finanzierung 0005, 0012, 0027, 0097

Kirchbau, Glasmalerei 0027

Kirchbau, Grundsteinlegung 0027

Kirchbau, Heizungsanlage 0027

Kirchbau, Kanzel 0304

Kirchbau, Kirchenfenster 0300

Kirchbau, statische Berechnung 0023

Kirchbau, Tabernakelschrinke 0027

Kirchbauverein 0012, 0097, 0419

Kirchenausstattung 0158

Kirchenaustritt 0414

Kirchenbidnke 0309

Kirchenchor 0068

Kirchenfenster, Bardenbach 0330

Kirchengemeinde, Errichtung 0402

Kirchenheizung  0034-0036, 0154

Kirchenkassenpriifung 0006

Kirchenkonsekration 0029

Kirchenrechner, Vergiitung 0154

Kirchensteuer 0094, 0154, 0206

Kirchensteueriiberweisung 0010

Kirchentibertritt 0414

Kirchenvorplatz 0155

Kirchenvorstand 0200

Kirchenvorstand, Ehrenmitglieder 0095

Kirchenvorstand, Wahl 0094, 0150-0153

Kirchenvorstandsprotokolle, Ausziige 0006

Kirchgeld 0155, 0206

72

Kirchlicher Terminkalender 0176-0196

Kirchlicher Zihlbogen 0002

Kirchturm 0023

Kirchturm, statische Berechnung 0023

Kirsch, Peter 0095

Kleiner Glockenturm 0296

Koch, Richard (Pfarrer) 0321

Kollekten 0148, 0155, 0156, 0158

Kollektenbuch 0197, 0210

Kommunikanten 0048, 0049

Konferenzbericht 0320

Konsekration, Kirche 0029

Konversionen 0007, 0052, 0053

Konz, Albert (Caritasdirektor) 0321

Konz, Albert (Dechant) 0059, 0318, 0320, 0321,
0328, 0331, 0415

Kostka, Bruder SVD 0332

Kranken- und Altenpflegeverein 0090

Krankenhausgesellschaft, saarldndische 0056

Krankenpflege 0093

Kreiszeitung Neunkirchen-Ottweiler 0026

Kreuzwegerrichtung 0417

Kulturpflege 0005

Kunstwerkeverzeichnis 0032, 0407

Kiister 0094, 0403

Lagerbuch 0198, 0199
Landkrankenpflege 0092, 0093
Landsweiler 0321, 0328
Landverpachtung 0097
Lauck, Karin 0064
Liuteanlage 0040
Lautsprecheranlage, Kirche 0154
Lebach 0328
Lebach, Dekanat 0319-0321, 0323, 0325, 0328,
0329
Lebach, Pfarrverband 0405
Lebach, Sozialstation 0090
Lebach, Stadt 0051, 0089
Lebach-Aschbach 0321
Lebach-Gresaubach 0320
Lebach-Landsweiler 0321, 0328
Lebach-Steinbach 0322
Lebach-Thalexweiler 0158, 0318, 0320, 0328
Leffer, H. (Stahlbau) 0297
Leumundszeugnisse 0007
Limbach 0322
Loch, Johann (Pfarrer) 0318, 0328
Lohnabrechnungen 0212
Lohnsteuerpriifung 0094
Lorscheid, Josef (Pfarrer) 0318

Macherbach 0322

Malerarbeiten, Kirche 0154

Marianische Jungfrauenkongregation 0159-0161
Marien-Verein 0160

Masburg 0322

Massing, Jakob (Definitor) 0320

Mayer, Hugo (Orgelbau GmbH) 0409
Merchweiler-Wemmetsweiler 0318
Messestiftungen 0149

Mietwertberechnung 0030



Index

Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Mischehen 0070
Missio canonica 0064
Mission, Dekanat 0321

Namensliste 0050
Notkirche 0201

Ocklenburg, Anna 0420
Ocklenburg, Ernst 0420
Oekumenismus 0321

Organist 0403

Orgel 0033, 0299, 0409
Orgelbau, Finanzierung 0011
Orgelbau GmbH, Hugo Mayer 0409
Orgelbauer Turk, Klausen 0033
Orgelkonto 0098

Orgelspenden 0213
Orgelweihe 0037

Pastorale Betreuung 0005

Pater Benedikt OSB 0155

Personalia, Dekanat 0321

Petry, Andreas (Ingenieurbiiro) 0408

Pfarramtliche Zeugnisse 0007, 0079, 0404

Pfarramtskasse 0422

Pfarrausschuss 0055

Pfarrbriefe 0078

Pfarrbiicherei 0064, 0081, 0082, 0320

Pfarrei, Errichtung 0402

Pfarrer, Diensteinkommen 0008

Pfarrer, Zusatzgehalt 0094

Pfarrergehalt 0062

Pfarrerrichtungsurkunde 0402

Pfarrfamilienabend 0029

Pfarrfest 0037

Pfarrgemeinde, Errichtung 0402

Pfarrgemeinderat 0055

Pfarrgeschichte 0402

Pfarrhaus 0046

Pfarrhaus, Aulenputz 0008

Pfarrhaus, Bau 0022

Pfarrhaus, Einheitswertbescheid 0094

Pfarrhaus, Heizung 0045

Pfarrhaus, Inventar 0175

Pfarrhaus, Mietwertberechnung 0030

Pfarrhaus, Renovierung 0030, 0031, 0156, 0157,
0406, 0413

Pfarrhaus, Zufahrt 0047

Pfarrhausbau 0013, 0015, 0024, 0028, 0240-
0242, 0245, 0246, 0250, 0252-0254, 0288,
0311-0315

Pfarrhausbau, Finanzierung 0005

Pfarrkirche 0273, 0274, 0317

Pfarrkirche, Altar 0302

Pfarrkirche, Aulenanlage 0015, 0043

Pfarrkirche, Ausstattung 0008

Pfarrkirche, Baumaflinahmen 0008

Pfarrkirche, Beichtstuhl  0305-0308

Pfarrkirche, Benediktion 0402

Pfarrkirche, Blitzschutzanlage 0411

Pfarrkirche, Einheitswertbescheid 0094

Pfarrkirche, Empore 0408
Pfarrkirche, Fenster 0043, 0301
Pfarrkirche, Geschichte 0402
Pfarrkirche, Grundsteinlegung 0402
Pfarrkirche, Kanzel 0008, 0015
Pfarrkirche, Kirchenfenster 0402
Pfarrkirche, Konsekrationsurkunde 0402
Pfarrkirche, Orgel 0033
Pfarrkirche, Renovierung 0030, 0031, 0042, 004,
0154, 0156, 0157, 0406
Pfarrkirche, Seitenaltire 0302
Pfarrkirche, Vorplatz 0155
Pfarrpatron 0402
Pfarrstelleneinkommen 0063
Pfarrverband Lebach 0405
Pfarrvikarie, Errichtung 0402, 0403
Philippen, Josef (Heizungsbau) 0046
Politische Wahlen, Dekanat 0321
Portiunkula-Privileg 0149, 0417
Portokasse 0209
Predigtenverzeichnis 0421
Predigtsammlung  0059-0061
Priifbemerkungen, Haushaltspline 0094
Priifbemerkungen, Jahresrechnungen 0094
Priifbemerkungen, Kirchenkasse 0094

Quirin, Dr. Karl (Dechant 0320

Recollectio, Dekanat 0321

Registraturplan 0005

Religionszugehorigkeit 0051

Reliquiar 0310

Reliquienauthentiken 0416

Rendantur 0157

Rinke, Ida 0064

Roberts, Eduard (Gartenarchitekt) 0015, 0229

Saarlindische Krankenhausgesellschaft 0056
Sakramente 0005

Sanitérinstallatuin, Pfarrhaus 0046
Schifer, Michael (Vikar) 0328

Scherer, Silvia (Gemeindereferentin) 0328
Schmelz-AuBlen 0321

Schmelz-Limbach 0322

Schmitt, Peter Karl (Pfarrer) 0318
Scholtes, Karl (Pfarrer) 0318

Schommer, Leo (Pfarrer) 0322

Schroder, R. (Dipl.-Ing.) 0274
Schuldennachweis 0094

Schultheis, B. (Architekt) 0016, 0253, 0316
Schulwesen, Dekanat 0321

Seelsorge 0009

Seitenaltire 0302

Simon, Leo (Pfarrer) 0321

Sodalititen 0402, 0417

Sozialstation, kirchliche 0090, 0091
Statistik 0002, 0051, 0323, 0405
Steinbach 0322

Stiftung Bohlen, Margarete 0005
Stipendienbuch  0162-0174
Strukturplan 0329

73



Pfarrarchiv Aschbach St. Maternus, BATr Abt. 1100,51

Index

Taufregisterausziige 0065
Thalexweiler 0051, 0158, 0318, 0320, 0328
Thewes, Franz 0095

Tholey, Abtei 0033

Tilgungspline 0006

Trenz, Josef (Architekt) 0024

Trier Christkonig 0017

Trier St. Agritius 0017

Trier St. Ambrosius 0017

Trier-West 0017

Turk, N.N. (Orgelbauer, Klausen) 0033

Uchtelfangen 0318
Unfallmeldung 0155
Unterstiitzungsleistungen, caritative 0007

Verkiindigungsbuch ~ 0214-0225
Vermisste 0001a
Vermogensverwaltung 0005, 0006
Versicherungen 0030

Vikarie, Erhebung zur 0158, 0402
Visitation 0002, 0004, 0065
Visitationsberichte 0003, 0320, 0403
Volksmission 0403

Volkspflege 0005

Wabhlen, politische, Dekanat 0321

Wasel, Josef (Bruder Kostka SVD) 0332

Weil3, Peter (Architekt) 0014, 0016, 0019, 0021,
0240-0268, 0311, 0316

Weltkrieg I 0001

Wemmetsweiler 0318

Wiesbach 0322

Wilhelm, Maria (Krankenpflegerin) 0010, 0092,
0093

Woll, Alois (Pfarrer) 0318

Wustweiler 0318

Ziihlbogen, kirchlicher 0002

Zeugnisse, pfarramtliche 0007, 0079, 0404
Zimmer, Peter (Pfarrer) 0322
Zusatzgehalt, Kiister 0094

Zusatzgehalt, Pfarrer 0094

Zweiter Weltkrieg 0001

74



